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AJKAI SZÓ

„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Méretek
Az elmúlt hetekben sok szó esett arról, ki kicsi és kövér és 
ki magas és vékony. Aztán persze jött a kicsit megkésett 
bocsánatkérés…
Újságíróként is megtanultam, hogy egymás testméreteivel 
(nevével, származásával, őseinek cselekedeteivel) 
nem viccelünk, illetve azokkal nem élünk vissza. Mégis 
bujkál bennem a kisördög, hiszen köznapi, bár vulgáris 
(közönséges) jelenségről van szó.
Ki ne hallotta volna már életében, hogy „nem a méret 
a lényeg”. Ilyenkor, ha férfi mondja, még talán csippent 
is szemével a célba vett hölgy felé. Aztán az a rossz, aki 
rosszra gondol. 
Vagy ki ne hallotta volna már azt a rövidítést, hogy LGT, 
abban az értelemben, hogy „Lüke Gonosz Törpe”?
Pszichológusok a megmondhatói, hogy létezik a 
„túlkompenzált kisebbrendűségi érzés”, ami nem csak 
egyes emberekre, de bizonyos népcsoportokokra is igaz 
lehet. De ez már szociálpszichológia és a „soha ne avatkozz 
keleti sportokba” tanácsot megfogadva, hozzáértés híján 
most nem is mennék ebbe mélyebben bele.
Azonban egyénekre is könnyen rásülhet ez a 
hatalomvágyban is megnyilvánuló magatartás. Naná, 
egy méretében kis ember, de hatalmában annál nagyobb 
(miért is?) politikus bármit tesz, ami befolyását növelheti, 
az már túlkompenzált kisebbségi érzés. Tudjuk, Napóleon 
sem volt éppen óriás és Viktor Emánuel olasz király is 
majdhogynem törpe volt. Előbbi Oroszországot akarta 
meghódítani, utóbbi Etiópiát. Putyint is túlzás lenne a 
„nagy orosz medvével” párhuzamba állítani és Hszi Csin 
Ping méretei sem korrelálnak Kínáéval…
De van, aki tisztában van méreteivel és hatalmi korlátaival, 
vagyis az „elfajulás” nem törvényszerű és nem eleve 
elrendeltetett. Van bőven példa az ellenkezőjére is.
Beugrik még kedvenc (csak egy volt) általános iskolai, 
meglehetősen vagány (a rendőrségtől elbocsátott) 
földrajztanárom gyakori kiszólása: „fiam, ha te olyan 
magas lennél, mint amilyen hülye vagy, ülve nyalnád 
a Holdat…” Valahol ez is a psziché és testi mivoltunk 
párhuzamát jelzi, bár meglehetősen metaforikus módon. 
Summa summárum, nem a méret a lényeg, csak bizonyos 
esetekben. Várom a pszichológusok hozzászólását és 
szakértő véleményét.

Lékó Sándor (168 cm) 

Elkészült a katolikus iskola főépülete.
Már érseki áldás is van rajta 3. oldal

Szépen haladunk a felelős állattartás
felé, bár még van teendő.
A kutya nem játék 5. oldal

Tapintható égitestek látássérülteknek.
Ujjukkal kémlelhetik az eget 6. oldal

Fókuszban a járványhelyzet kezelése 
és a városligeti tó fejlesztése

  Lakossági fórumot tartott pénteken az Ajkai 
Szó online facebook oldalát igénybe véve Schwartz 
Béla polgármester. A felületen bárki beküldhette kér-
déseit, elsősorban a járványhelyzet kezelésével kap-
csolatban, illetve a Városliget fejlesztési kérdéseiről. 

A polgármester a lassan le-
csengő járvány kezelésével kap-
csolatban kifejtette, hogy a város 
gazdasága kezdi visszanyerni a 
pandémia előtti állapotát, mivel 
az idei tervek már elérik a két év-
vel ezelőtti eredmények szintjét. 
Mintegy 20 ezer négyzetméter-
nyi új iparcsarnok megépítését 
tervezik az idén és hétszáz alatt 
van a munkanélküliek száma 
Ajkán (3,6 százalék). Ez az adat 
gyakorlatilag megegyezik az egy 
évvel ezelőtti aránnyal.

Schwartz Béla elismeréssel 
szólt a környék legnagyobb 
egészségügyi ellátó intézmé-
nye, a Magyar Imre Kórház 

dolgozóinak áldozatos mun-
kájáról is.

– Az egészségügyi ellátó rend-
szer jól bírta a terhelést. Az ajkai 
Magyar Imre Kórház ágyszám 
alapján történő terhelése maga-
san a legnagyobb volt Veszprém 
megyében. Az elvégzett mun-
káért köszönet illeti a vezetőket, 
dolgozókat. 

Hozzátette, hogy jelenleg 40 
ágyon fekszenek COVID-os be-
tegek és három fő van lélegeztető 
gépen. Ez már csak mintegy a 
negyede a decemberi csúcsnak. 
Schwartz Béla bejelentette azt 
is, hogy a kórházban május 20-a 
óta valemennyi ellátási forma 

újra a betegek rendelkezésére áll.
Ajkán valamivel kedvezőbb 

volt a halálozási arány, mint or-
szágszerte, de így is hetven városi 
polgártársunkat veszítettük el a 
járvány következtében. A városi 
szociális és gondozási központok 
élete is kezd visszazökkeni a régi 
kerékvágásba, feloldották a láto-
gatási tilalmat is.

Védettségi igazolvánnyal már 
látogatható a szabadidő központ 
és a könyvtár is. Rövidesen nyit 
majd a városi strand is, ami a 
védettségi igazolvánnyal rendel-
kezőket fogadja.

A városi önkormányzat – ne-
héz anyagi helyzete ellenére – 
210 családot részesített rendkí-
vüli anyagi támogatásban.

A Városliget fejlesztését 
Schwartz Béla összekötötte 
Ajka zöldterületi programjá-
nak megvalósításával. Aláhúz-

ta, hogy a város zöld felületei 
nem hogy fogyatkoznának, de 
növekvőben vannak. Például 
30 százalékkal több fa van ma 
a városban, mint 25 évvel ez-
előtt volt. Ugyanakkor sikerült 
növelni a parkolóhelyek szá-
mát, bár a parkolási rendszer a 
gépjárművek számának meg-
többszöröződése miatt erőteljes 
reformra szorul. Ennek előké-
születeiről már több fórumon 
is értesülhettek az érdekeltek, 
a végső döntés szeptemberre 
várható.

A tájékoztatón részt vett And-
rónyi Miklós, irodavezető, aki 
a városligeti tó körül tervezett 
fejlesztéseket ismertette. (Lásd 
ezzel kapcsolatos írásunkat a 6. 
oldalon!)

A fórumon kérdések hang-
zottak el a belvárosban fészkelő 
varjakkal, útfejlesztésekkel és a 
költségvetés helyzetével kapcso-
latban is. Az eseményről készült 
videofelvétel az ajkaiszo.hu on-
line felületéről elérhető.

Lékó Sándor 

* * *
A polgármester tájékoztatója 

szerint az elmúlt hét közepén 40 
beteg feküdt az ajkai kórházban 
Covid-tünetekkel. A korányhiva-
taltól március 11-én kért ugyan-
csak néhány nappal ezelőtt ka-
pott adatok szerint Ajkán 2021. 
március 10-én 77-en feküdtek 
házi karanténban.

A két adat ugyan nem összevet-
hető, de jelzi a járványhelyzetben 
az egészségügyi tájékoztatás szín-
vonalát.

L. S.

A fórum résztvevői válaszoltak a facebookon üzenők kérdéseire (Fotó: Futó)

Szezonértékelő a focistáknál
  A Nyíregyháza elleni mérkőzéssel véget ért a 

Merkantil Bank Liga NB II 2020/21-es szezonja. Felnőtt 
labdarúgó csapatunk a tabella 5. helyén fejezte be az 
idényt. A 2020/21-es szezonnal kapcsolatban a klub 
ügyvezetőjét, Geri Gyulát kérdeztük.

– Ötödik helyen zárta a 
csapat a bajnokságot, ezzel 
a klub történetének legjobb 
eredményével fejezte be az 
idényt! Az eredeti célkitűzé-
sekhez képest hogyan alakult 
ez a szezon?

– A legnagyobb örömmel 
tudom csak ezt a szezont ér-
tékelni! A 12 csapatos NB I. 
után a 20 csapatos NB II-ben 

elért 5. helyezést tartjuk az FC 
Ajka által elért eddigi legjobb 
eredménynek. Tudjuk, hogy 
többször volt már a csapat 
első, második, harmadik is 
különböző osztályokban, de 
ilyen előkelő helyet a „rang-
sorban” az elmúlt 98 év során 
még nem ért el a klub.

Nagyon köszönöm ezt az 
eredményt mindenkinek, aki 

részt vett a munkában! Első-
sorban köszönöm a támoga-
tást az Önkormányzatnak, 
hiszen a Magyar Labdarúgó 
Szövetség támogatását az Aj-
kai Önkormányzat egészítette 
ki annyival, hogy stabil kö-
rülményeket tudtunk biztosí-
tani a csapat számára. Külön 
köszönöm a játékosoknak a 
munkát és a hozzáállásukat 
ebben az évben is, hiszen na-
gyon erős kohézió kezdett 
kialakulni az öltözőben. To-
vábbá köszönöm a stáb mun-
káját, akik hétfő reggeltől va-
sárnap estig dolgoztak azért, 

hogy a játékosok a legjobban 
tudjanak teljesíteni a pályán. 
Végül, de nem utolsó sorban 
nem mehetek el szó nélkül a 
szurkolóink mellett sem, hi-
szen bár a szezon nagy részét 
zárt kapuk mögött játszot-
tuk, de amikor közönség előtt 
játszhatott a csapat, akkor a 
város lélekszámához viszo-
nyítva nagyon nagy arányú, 
több mint kétezer fős szurko-
lótábor látogatott ki a mérkő-
zésekre. Ez számunkra óriási 
elismerés, és ezt a jövőben sze-
retnénk tovább erősíteni.

(folytatás a 7. oldalon)

Kevés, de azt is elveszik?
Információink szerint Ajkán kevés az önkormányzati 
bérlakás, a kínálat nem tudja kielégíteni a keresletet, 
így nehéz hozzájutni.   Alacsony a bérleti díj, mégis 
előfordul, hogy még azt sem fizetik a kedvezményezettek 
és ennek – a dolgok természetéből fakadóan – 
kilakoltatás a vége, ami persze az önkormányzatnál 
veszteségnek számít. Valószínűleg nem vezetne túl sok 
jóra, ha az önkormányzatnak kötelezően fel kellene 
ajánlania a bérlőknek megvételre a lakásokat, jóval a 
piaci ár alatt, mivel ezzel még az a kevés eszköze is 
megszűnne, amivel jelenleg gazdálkodhat.
Az önkormányzat ennek ellenére már több lakást 
meghirdetett és el is adott. 

ASZ info 
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Vége lesz a kijárási korlátozásnak 
és a kültéri maszkviselésnek – 

megjelentek a döntések
A Magyar Közlönyben az 

elmúlt hét végén közzétették 
az enyhítés lépéseit. Kiderült 
az is, hogy a határellenőrzés 
hatályát további egy hónap-
pal meghosszabbította a kor-
mány.

Egyes kivételekkel vége a 
kijárási tilalomnak, a közte-
rületi maszkviselésnek és a 
távolságtartásnak. Megszű-
nik a jelenlegi szabályok sze-
rint éjfél és reggel 5 óra közöt-
ti kijárási tilalom és az este 11 
órás zárási kötelezettség az 
üzletek, a vendéglátóüzletek 
és a szabadidős létesítmények 
esetében.

A települések belterületén 
nem lesz kötelező a maszkvise-
lés, és a 10 ezer fő feletti tele-
püléseken sem szabályozhat-
ják külön a polgármesterek a 
közterületi maszkhasználatot. 
A közterületen megszűnik a 
másfél méteres távolságtartási 
szabály is, valamint az egyéni 
és csapatsportolásra vonatko-
zó valamennyi korlátozás.

A bevásárlóközpontokban 
egyelőre marad a másfél méte-
res távolságtartás és a kötelező 
maszkviselés.

A 16-18 éves korosztály fel-
ügyelet nélkül is járhat pél-
dául étterembe, moziba, ha 
rendelkezik védettségi igazol-
vánnyal. Minden olyan helyen 
továbbra is kötelező a maszk 
használata, ahol védettek és 
nem védettek zárt térben ta-
lálkozhatnak, így a tömegköz-
lekedésben és az üzletekben.

Lakodalomban legfeljebb 
200 fő vehet részt, más családi 

esemény, vagy magánrendez-
vény esetén pedig az 50 fős 
létszámkorlát érvényes. Ha 
vendéglátóüzletben tartják, 
az arra vonatkozó védelmi 
intézkedéseket kell alkalmaz-
ni. Amennyiben a rendezvény 
céljára az egész vendéglátóüz-
letet kibérelik, vagy ott bizto-
sítható a résztvevők elkülö-
nítése a többi vendégtől, ak-
kor a koronavírus ellen nem 
védett személy is részt vehet, 
és az elkülönített részen nem 
kötelező a maszkviselés sem. 
Ugyanez vonatkozik a szállo-
dai rendezvényekre, azonban 
a védettségi igazolás nélküli 
személyek a szálláshelyet az 
esemény végén kötelesek el-
hagyni, kivéve, ha egyébként 
jogszerűen tartózkodnak a 
szálláshelyen.

A védelmi intézkedés be-
tartatásáról a családi esemény 
vagy magánrendezvény szer-
vezője, helyszínének üzemel-
tetője vagy a helyszínnel ren-
delkezni jogosult köteles gon-
doskodni.

A házasságkötési szertartás, 
illetve temetés nem minősül 
rendezvénynek, így nem vo-
natkozik rá a korlátozás, a la-
kodalom kivételével. Ha a pol-
gári házasságkötésre „külsős” 
helyen, azaz nem házasság-
kötő teremben, a polgármes-
teri hivatalban vagy vallási 
tevékenység céljára használt 
helyiségben kerül sor, akkor 
a lakodalomra vonatkozó ren-
delkezéseket kell figyelembe 
venni.

Egyházi házasságkötés és te-

metés, mint a vallási közösség 
szertartása esetén a védelmi 
intézkedéseket az egyházak 
határozhatják meg.

A kulturális eseményeket 
– a zenés, táncos rendezvény 
kivételével –, a sportrendezvé-
nyeket, valamint a zárt térben 
tartott rendezvényeket, illetve 
a szabadban tartott nagyobb 
(500 főt meghaladó résztvevő 
által látogatott) rendezvénye-
ket a koronavírus ellen védet-
tek és a felügyeletük alatt lévő 
kiskorúak látogathatják. A 
szabadban tartott, 500 részt-
vevőnél kisebb rendezvény 
bárki által látogatható. Kivétel 
a zenés, táncos rendezvény, 
amely életkortól és helyszíntől 
függetlenül kizárólag a ko-
ronavírus ellen védettek által 
látogatható.

Ha az 500 főnél nagyobb 
szabadtéri rendezvény sport-
fesztivál, ott versenyzőként a 
koronavírus ellen nem védett, 
de a sportról szóló törvény 
szerinti versenyszerűen spor-
toló is szerepelhet. Sportren-
dezvény az olyan verseny vagy 
mérkőzés, amelyen verseny-
zőként kizárólag a sportról 
szóló törvény szerinti verseny-
szerűen sportoló vehet részt, 
sportfesztivál az olyan sporte-
semény, amelyen a szabadidős 
sportoló is.

A sportrendezvénynek, kul-
turális eseménynek, családi 
eseménynek, magánrendez-
vénynek, sportfesztiválnak, 
zenés, táncos rendezvénynek 
nem minősülő egyéb ren-
dezvényekre, gyűlésekre vo-

natkozó előírások szerint, ha 
szabadtéren tartják és az ott 
foglalkoztatottakon kívül 500 
főnél kevesebben vannak je-
len, akkor ott a koronavírus 
ellen nem védett személy is 
részt vehet. Amennyiben en-
nél több személy van jelen – a 
sportfesztivál kivételével –, 
akkor kizárólag a koronavírus 
ellen védett személy, valamint 
a felügyelete alatt lévő 18 évnél 
fiatalabb személy vehet részt. 
Ha az egyéb rendezvényt zárt 
térben tartják – az ott foglal-
koztatottakon kívül –, kizáró-
lag a koronavírus ellen védett 
személy, valamint a felügye-
lete alatt lévő tizennyolcadik 
életévét be nem töltött személy 
vehet részt.

Ha a gyűlésen 500-nál keve-
sebben vannak jelen, a koro-
navírus ellen nem védett sze-
mély is részt vehet rajta. Ennél 
több résztvevőnél kizárólag a 
koronavírus ellen védett sze-
mély, valamint a felügyelete 
alatt lévő tizennyolcadik élet-
évét be nem töltött személy 
lehet a helyszínen.

A spontán gyűlés tilos.
A rendelet az ötmilliomodik 

Covid-19 elleni védőoltás be-
adásának másnapján lép(ett) 
hatályba, kivéve a gyűlések-
re vonatkozó korlátozásokat, 
amelyek június 14. után szűn-
nek meg.

A határellenőrzés hatályát 
további egy hónappal: május 
23-áról június 23-ára meg-
hosszabbította a kormány.

Infostart / MTI 

Magyar Önkormányzatok Szövetsége állásfoglalása
az önkormányzati bérlakás állomány megmentéséért

és nemzeti bérlakás program indításáért
2021. május 16.
A Magyar Önkormányzatok 

Szövetsége arra kéri a Magyar 
Országgyűlés felelős tagjait, 
hogy ne vegyék tárgysorozat-
ba a hazai önkormányzati bér-
lakásállomány felszámolására 
irányuló önálló képviselői in-
dítványt, míg Böröcz Lászlót, 
a törvényjavaslat előterjesz-
tőjét, kezdeményezése vissza-
vonására szólítja fel.  A Szö-
vetség kezdeményezi, hogy az 
elmélyülő hazai lakhatási vál-
ság felszámolása érdekében, a 
kormány mielőbb indítson be 
egy nemzeti bérlakásépítési 
programot az önkormányza-
tok bevonásával. 

Közismert, hogy az elmúlt 
években a lakásárak és a ma-
gán-piaci lakbérek a jövedelme-
ket többszörösen meghaladóan 
növekedtek, és ennek követ-
kezményeként a családok, a 
családot alapítani vágyók, vagy 
önállóan boldogulni akaró fi-
atalok számára ellehetetlenült 
az önálló otthonteremtés, a 
megfelelő lakhatási viszonyok 
kialakítása, különösen a városi 
térségekben.

Magyarországon, az elmúlt 
évtizedben lakhatási válság ala-
kult ki, melynek felszámolására 

eddig nem született kormány-
zati program, ám – a Magyar 
Önkormányzatok Szövetsége 
álláspontja szerint - a problé-
mák enyhítéséért a kormány és 
az önkormányzatok közös cse-
lekvéssel már rövid távon sokat 
tehetnének.

A megfelelő körültekintés, elő-
készítés, egyeztetés nélkül most 
benyújtott törvényjavaslat azon-
ban nemhogy nem segíti a lak-
hatási válság felszámolását, ha-
nem ellenkezőleg, elmélyíti azt, 
sőt újabb problémákat állít elő.

A még önkormányzati tu-
lajdonban lévő százezres ön-
kormányzati lakásállomány 
kényszer privatizációját értéken 
alul írja elő a törvényjavaslat, 
miközben az előterjesztője egy 
szót sem ejt arról, hogy milyen 
társadalmi-gazdasági követ-
kezményekkel számolt. Nem 
valószínű, hogy a kormány-
párti képviselő tisztában volt 
azzal, hogy törvényjavaslatával 
több mint 1000 milliárd forint 
értékű önkormányzati bérla-
kás állomány felszámolására 
tesz javaslatot, ami rendkívül 
jelentős közvagyonvesztéssel is 
együtt jár.

A jogalkotási törvény szerint 
a  jogszabály előkészítője fele-

lősséggel tartozik a jogszabály 
feltételezett hatásaihoz igazodó 
részletességű előzetes hatásvizs- 
gálat elvégzésével felmérni ja-
vaslata várható következmé-
nyeit. Az önkormányzati bérla-
kásállomány felszámolását elő-
író, és alkotmányossági kérdé-
seket is felvető törvényjavaslat 
előterjesztést megelőzően ilyen 
vizsgálatokra nyilvánvalóan 
nem került sor. 

Alapvető alkotmányossági 
kérdéseket vet fel az 1000 mil-
liárdot meghaladó vagyonállo-
mányuk kiárusítására kötelezni 
az önkormányzatokat. A lakás-
piaci viszonyokba történő durva 
beavatkozás, mely nem veszi 
számba a társadalmi, szociális 
és gazdasági következményeket, 
az nem egyszerűen „marhaság” 
(ahogy egy kormánypárti pol-
gármester foglamazott), hanem 
felelőtlen és bűnös lépés. Bűnös 
lépés mindazokkal szemben, 
akik a lakhatási krízis áldo-
zatai, és egy újabb jogcsorbító 
lépés, amellyel sérül  az önkor-
mányzatiság. Közéjük nemcsak 
a legszegényebb családok tar-
toznak, hanem a közszférában 
- pl. köznevelésben, egészség-
ügyben, szociális és rendészeti 
ágazatban - dolgozók és a ko-

molyabb családi támogatással 
nem rendelkező fiatalok is, akik 
ezek után egyáltalán nem jut-
hatnak megfizethető lakáshoz. 
Emellett a jövőbeni lakásépítési 
programokat is ellehetetleníti 
a kötelező privatizáció, hiszen 
megbünteti a segíteni szándé-
kozó önkormányzatokat, moz-
gásterüket végletesen beszűkíti 
és tartós jogbizonytalanságot 
teremt.

Éppen ezért a Magyar Önkor-
mányzatok Szövetsége arra kéri 
a Magyar Országgyűlés felelős 
tagjait, hogy ne vegyék tárgyso-
rozatba a hazai önkormányzati 
bérlakásállomány felszámolá-
sára irányuló önálló képviselői 
indítványt, míg Böröcz István 
képviselőt, a törvényjavaslat 
előterjesztőjét, kezdeményezése 
visszavonására szólítja fel.

A Magyar Önkormányzatok 
Szövetsége kezdeményezi, hogy 
a kormány illetékes képviselői és 
az Önkormányzatok Nemzeti 
Egyeztető Tanácsa soron kívül 
tűzze napirendre a hazai lak-
hatási válság megoldásának 
érdekében a nemzeti önkor-
mányzati bérlakásprogram 
ügyét. Ennek finanszírozásá-
hoz EU-s források igénybevé-
telét is meg kell fontolni. 

Több, mint négyszeres
bővülés az új lakások

Veszprém megyei piacán
– mit hozhat a jövő?

•  Több, mint négyszeresére 
nőtt a 10 ezer lakosra jutó 
új lakóingatlanok száma 
Veszprém megyében 2015 és 
2020 között 

•  Az eladásra kínált lakóin-
gatlanok iránti érdeklődők 
száma pedig egy év alatt 184 
százalékkal, közel három-
szorosára nőtt

•  Bár a járvány tavaly ország-
szerte visszavetette a lakás- 
építési kedvet, a Balaton 
népszerűsége miatt ebben 
a megyében növekedés kö-
vetkezett be, a múlt évben 
ugyanis 1100 darab lakás-
építési engedélyt adtak ki 
szemben a korábbi 1077 da-
rabbal

Első látásra felemás képet 
festenek az új építésű lakások 
piacára vonatkozó hosszú távú 
országos és Veszprém megyei 
adatok. 2015 óta lakosságará-
nyosan többszörösére nőtt 
az évente átadott új lakások 
száma, ezt a bővülést tavaly a 
járvány sem törte meg. Igaz, 
a lakásépítési kedv a múlt év-
ben visszaesett a pandémia és 
a kedvezményes áfakulcs ko-
rábbi kivezetése miatt. Az in-
gatlan.com Veszprém megyei 
újlakáspiacról szóló elemzé-
se bemutatja, hogyan alakult 
a megyében az újlakását- 
adások száma lakosságará-
nyosan és a lakásállományra 
vetítve az utóbbi években. Ki-
derül az elemzésből az is, hogy 
milyen tendenciákra lehet szá-
mítani a következő időszakban 
az ismét bevezetett kedvezmé-
nyes 5 százalékos lakásépítési 
áfa miatt. 

Óriási bővülés

Magyarországon a múlt év-
ben több mint 28 ezer új építé-
sű lakóingatlant adtak át, ami a 
járványhatás ellenére évtizedes 
csúcsot jelentett. Tízezer lakos-
ra vetítve ez 28,9 lakásátadást 
jelentett a 2015-ös 7,7 új lakással 
szemben. Azaz durván négysze-
res volt a növekedés. Ezzel pár-
huzamosan az országos laká-
sállományra vetített újlakását- 
adások aránya 0,2 százalékról 
0,6 százalékra nőtt. 

Az új lakóingatlanok Veszp-
rém megyei piaca hasonlóan jól 
teljesített. 2020-ban 799 új lakást 
adtak át a megyében. Tízezer 
lakosra 23,4 lakás jutott 2020-
ban, ez több, mint négyszeres 
növekedésnek felel meg 2015-
ös 5,6 lakáshoz képest. A teljes 
megyei lakásállományra vetítve 
0,13 százalékról 0,52 százalékra 
nőtt az új lakások aránya.  

Mi a magyarázata
a bővülésnek?

És a csökkenésnek?

Balogh László, az ingatlan.
com vezető gazdasági szakér-
tője elmondta: “A pandémia 
kedvezőtlen hatása tehát az új-
lakás-átadások számában ész-
lelhető, azaz csökkent az előző 
évhez képest, míg a lakásépítési 
kedvet ebben a megyében nem 
csökkentette. Ennek oka a Ba-
laton népszerűsége, amelyhez 
az eddigi turisztikai előnyök 
mellett a kertes házak iránti fo-
kozódó kereslet is hozzájárult. 
Veszprém megyében 1100 új la-
kásra adtak ki építési engedélyt 
2020-ban, ami az egész megyére 
nézve csak 23 darabbal haladja 
meg az egy évvel korábbit.”

Árak, megyék, jövőkép

Az ingatlan.com adatai sze-
rint az idei év első négy hónapjá-
ban a megyében eladásra kínált 
új lakóingatlanok - lakások, sor, 
iker- és családi házak - iránti 
érdeklődők száma 184 száza-
lékkal nőtt 2020 azonos idősza-
kához képest. A megyén belül 
Veszprémben, Balatonalmádi-
ban és Alsóörsön volt jelentős 
az új lakóingatlanok kínálata 
május elején, ezeknek az átlagos 
négyzetméterára 709 ezer - 1,2 
millió forint volt.

Az elmúlt években kialakult 
trend szerint Budapest súlya 
csökkent az országos újlakás-
piacon belül, a megyékben 
pedig fokozatos erősödés volt. 
Különösen igaz ez a balatoni 
megyékre. A nyaralóövezetek, 
amelyek az ország többi terü-
letéhez képest mindig is sokkal 
keresettebbek voltak továbbra is 
megőrzik kiemelt szerepüket az 
újlakás piacon is.

Bábozda mindenkinek
Új, a bábozásról szóló videó sorozat érhető el az Inter-
neten a Pegazus Bábszínház művészeinek jóvoltából. A 
videók bárki számára ingyenesen megtekinthetők. A já-
tékos, magazinszerű részekben az érdeklődők megismer-
kedhetnek a bábjáték alapjaival, bepillantást nyerhetnek 
a műfaj kulisszatitkaiba, illetve számos színes ötlettel 
gazdagíthatják bábos tudásukat. A sorozat szórakoztatva 
tanítja és avatja be az érdeklődőket a bábozás titkaiba, 
és a kellemes időtöltés mellett, a műfaj sajátosságaihoz 
igazodva játékosan betekintést enged a színpadi bábját-
szás elméleti ismereteibe is.

Ismét hozták a formájukat
Négy ezüst- és egy bronzéremmel tértek haza a VIVA 
Fitnesz SE aerobik versenyzői a hétvégén Nyíregyházán 
tartott Magyar Kupa bajnokságról. Ezüst érmet szerzett 
BAUP I. női egyéniben Tóth Virág, SZTUP III. kategóriában 
Berecz Alida, Péter Nóra, Samu Barbara, Szöllösi Lia, Ta-
labér Dóra, Vizi Rebeka, valamint SZT és BA felnőtt ka-
tegóriában Dobay Viktória, Ernhofer Dorina, Fischl Kinga, 
Kocsor Bori, Tóth Adrienn. A dobogó harmadik helyére állt 
fel a SZTUP I. csoport, Orbán Dominika, Szlotta Dorottya, 
Talabér Alíz és Talabér Anna. (ta) 
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Elkészült a katolikus iskola főépülete

 A legutóbbi napokig már csak a tetőtér komplex 
beépítése hiányzott abból a 2015-ben elkezdett beru-
házásból, amelynek eredményeként az egyházmegye 
legszebb általános iskolájának, a tósokberéndi Szent 
István Király Római Katolikus Általános Iskolának a 
főépülete megújult.

A dinamikusan fejlődő intéz-
ményben az elmúlt hat évben a 
tanítás folytonossága mellett vé-
gezték a munkákat. 2016-ban a 
földszintet és az emeletet, 2019-
ben a tetőtér első ütemét adták 
át, miközben a tornacsarnok is 
felépült. Május 20-án délelőtt 
ünnepi műsorral és hálaadó 
szentmisével egybekötve dr. Ud-
vardy György, a Veszprémi Fő-
egyházmegye érsek főpásztora 
áldotta meg és adta át a tetőtér-
ben kialakított épületrészeket, 
amelyeket, mint eddig minden 
épületegységet Hornyák Attila 
főépítész tervezett. A kivitelezési 

munkákat a Sz-L Bau Építőipari 
és Kereskedelmi Kft. végezte.

Az utolsó, harmadik ütemben 
az iskolai kápolna, a könyvtár, 
egy számítástechnika szaktan-
terem, valamint a művészeti 
szaktanterem szertárral került 
kialakításra. A kápolna, amely 
rendelkezik minden, a liturgi-
ához szükséges eszközzel, har-
minc fő befogadására alkalmas, 
tehát egy osztálynyi tanuló 
használhatja közösségi célra, 
osztálymisék megtartására. A 
könyvtárral egy légtérben lévő 
szentély menedéket nyújt a lel-
ki-szellemi fejlődést igénylő di-

ákok számára. E két egység az 
iskola szellemiségének nagyon 
tudatos összekapcsolása.

Rieder András igazgató a kér-
désünkre válaszolva elmond-
ta, hogy az ajkai Szent István 
Király Római Katolikus Álta-
lános Iskolát 2012. augusztus 
1-jén alapította a Veszprémi 
Érsekség. Az alapítás évében 10 
tanulócsoportban 237 tanuló 
kezdte meg tanulmányait. Mára 
a tanulólétszám 16 tanulócso-
portra, 381 főre emelkedett. Ez 
több mint 60%-os tanulói lét-
számnövekedést jelent, ami az 
intézményben folyó keresztény 
értékrendet képviselő színvo-
nalas nevelő-oktató munkának, 
sokszínű programjaiknak, va-
lamint a folyamatos fenntartói 
támogatásoknak köszönhető. 
Nem titok, hogy a beruházások 
jelentős részét az érsekség finan-
szírozta, de állami támogatá-
sokat is kapott az intézmény a 

sikeres pályázatainak köszön-
hetően.

A pandémia miatt az átadó 
ünnepséget szűk körben szer-
vezték, ahol az építkezésben 

résztvevőkön és támogatókon 
kívül csupán a műsorban sze-
replő diákok és a média képvi-
selői voltak jelen. E jeles alka-
lomból Rieder András házigaz-
daként nyilvánította ki háláját 
a főpásztornak és az érsekség 
munkatársainak a támogatásu-
kért. Átadó köszöntőt Fenyvesi 
Zoltán országgyűlési képviselő 
mondta, amelyben elismerően 
szólt az iskolában folyó fejlesz-
tésekről.

Dr. Udvardy György érsek 
áldásában megköszönte a haté-
kony együttműködést, a forrá-
sok jó felhasználását. Elmondta, 
hogy örömmel tekint az elké-
szült épületre, ahova szívesen 
járnak a diákok, biztonságban 
érzik gyermekeiket a szülők, 
ennek okán olyan nevelő közeg 

alakulhat ki, ahol az embert a 
maga teljességében tudják for-
málni. Elégedetten emlékezte-
tett, hogy a tervezett óvoda épí-
tése a nyár végén elkezdődhet, 
amellyel egy hosszabb távú ösz-
szetett oktatás, nevelés indulhat 
el a településen. 

Az áldást követően átadta az 
épület egészét a diákoknak, a 
pedagógusoknak, majd a nem-
zeti színű szalagot átvágták az 
eddigi közreműködők, kiegé-
szülve Bakos Frigyes lelki igaz-
gatóval és Szencz Lajos kivitele-
ző ügyvezetővel.

Az ünnepség befejezéseként 
hálaadó szentmise keretében a 
celebráló főpásztor megáldotta 
és átadta a Szent István Király 
nevére szentelt kápolnát.

Cs.B.É. 

Dr. Udvardy György érsek és Rieder András iskolaigazgató át-
vágják a szalagot (Fotó: Györkös)

Az érsek az általa pontifikált szentmise keretében adta áldását 
az elkészült épületre (Fotó: Györkös)

Az új tetőtéri tanterem (Fotó: Györkös)

Online járták be Magyarországot
az Erasmus program résztvevői 

 Virtuálisan mutatták be Magyarország, Veszprém 
megye és természetesen Ajka város látnivalóit kül-
földön élő társaiknak az Erasmus program keretében 
az ajkai Bánki Donát Gimnázium diákjai május harma-
dik hetében, délutánonként. A 2018. szeptemberében 
kezdődött hat országot magába foglaló együttmű-
ködést eredetileg kétévesre tervezték, de a világjár-
vány miatt egy évet hosszabbítottak. A helyzet miatt 
ismét nem utazhatnak, ezért az együttműködés virtu-
ális formája mellett döntöttek. Újabb hosszabbításra 
már nincs lehetőség, a projekt zárását júniusban Ro-
mánia végzi. 

Imréné Bajczi Erzsébet an-
golnyelv tanár kérdésünkre 

elmondta, hogy a munkanyelv 
az angol, de a különböző or-

szágok diákjai egymás anya-
nyelvét is tanulják. A projekt 
fő koordinátora Törökország. 
Magyarországon kívül részt 
vesz benne Románia, Lengyel-
ország, Portugália és Hollan-
dia egy-egy iskolája. A szer-
dai foglalkozáson a külföldi 
diákok magyarul mondták 
el a nevüket, azt, hogy hány 
évesek és hol élnek. A kiejté-
sük meglepően helyes volt. 
Az ajkai diákok mindenkit 
megtapsoltak. Ezt követően 
a résztvevők megnézhettek 
egy Budapestről szóló filmet, 
angol nyelvű idegenvezetéssel 

fűszerezve. A témában hatal-
mas munkával társasjátékot 
készítettek. Az egyik feladat 
például az volt, hogy a kül-
földieknek ki kellett ejteni a 
gyönyörű és a buszpályaudvar 
szavakat. A játék végső soron 
lengyel győzelmet hozott, 
mindhárom dobogós az ő csa-
patukból került ki. A győztes, 
Klaudia végig vezetett.

Az aznapi utolsó feladatként 
elkezdték bemutatni azokat a 
városokat, ahová vírusmentes 
időben szerettek volna elutazni. 

A vidám csapat másfél óra 
után úgy köszönt el egymás-
tól, hogy várnak másnap 
mindenkit a számítógép elé. 
Az interaktív táblán minden 
résztvevő láthatta a többi-
ek arcát. Mindenki élvezte a 
foglalkozást, és sokat tanult 
az ajkai tanárok által komoly 
munkával összeállított felada-
tok megoldása során. 

A résztvevők egyike, a 11. 
osztályos Poczai Dávid kérdé-
sünkre elmondta, hogy azért 
csatlakozott a programhoz, 
mert így szinte kinyílt előtte 
a világ. A program keretében 
Hollandiába utazott, ahol 
összebarátkozott a kinti kö-
zépiskolásokkal, használta és 
gyarapította az angol nyelv-
tudását, megtapasztalta, hogy 
hogyan élnek és gondolkod-
nak más országok fiataljai. A 
kint töltött napok alatt sok 
érdekeset látott. A program 
resztvevői interneten tartják 

a kapcsolatot. Mindennapos 
beszélgetéseik jól szolgálják az 
idegen nyelvek gyakorlását.

Külföldön a diákokat csa-
ládoknál szállásolták el, így 
megtapasztalták a fogadó or-
szág életformáját, megkóstol-
ták a jellegzetes ételeiket, és 

nem utolsó sorban, ha meg 
akarták értetni magukat, rá 
voltak kényszerítve arra, hogy 
használják az angol szókin-
csüket, amiről kiderült, hogy 
nagyon gazdag, mert az isko-
lában jó alapokat kaptak. 

(ta) 

Az online foglalkozáson Törökországig is „elláttak” a résztvevők (Fotó: Györkös)

Ketten a virtuális térben (Fotó: Györkös)

Az ajkai résztvevők is nagyon élvezték a programot
 (Fotó: Györkös)
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Felhívás
az ajkai, Élmunkás telep, Fürst Sándor utca, Hámán Kató 
utca, Kállai Éva utca, Lőwy Sándor utca, Marx Károly utca, 
Partizán utca, Ságvári Endre utca, Úttörő utca valamint 
az Úttörő tér közterületek lakóhoz!

Tisztelt Lakók!
Tisztelt Lakóközösségek!

Ajka város Önkormányzatának Képviselő-testülete a 
153/2020. (VII. 14.) Kt. határozatának elfogadásával dön-
tött arról, hogy az ajkai Élmunkás telep, Fürst Sándor 
utca, Hámán Kató utca, Lőwy Sándor utca, Kállai Éva utca, 
Marx Károly utca, Partizán utca, Ságvári Endre utca Úttö-
rő utca, valamint az Úttörő tér közterületek elnevezését 
nem változtatja meg és a Veszprém megyei Kormányhi-
vatal törvényességi felhívását nem fogadta el. Az ügyben 
peres eljárás indult, mely kötelezett bennünket a névvál-
toztatásokra.
A közterületek nevének megváltoztatása előtt a korábbi 
gyakorlatokhoz hasonlóan Ajka város Önkormányzata az 
érintett utcák lakóinak véleményét, álláspontját is szeret-
né kikérni, megismerni. Mi változatlanul a korábbi nevek 
megtartását tartjuk megfelelőnek. A felhívásban nevesí-
tett közterületek lakói levélben kapnak tájékoztatást ar-
ról, hogy javaslataikat, véleményüket milyen formában, 
hogyan tudják megtenni és jelezni Ajka város Önkor-
mányzata felé (várjuk az egyetértési, egyet nem értésre 
vonatkozó észrevételeket is). A beérkezett vélemények 
figyelembe vételével fogunk dönteni az utcanevek átne-
vezéséről.

Kérem Önöket, hogy minél többen éljenek a javaslattételi 
lehetőséggel! Együttműködésüket köszönöm!

Schwartz Béla
polgármester

Hulladékmentesen
a fenntarthatóságért 

 Zero waste, hulladékmentes háztartás címmel 
kezdte előadás sorozatát Ludvai-Földesi Kata  május 
19-én a Bányász Közösségi Házban.  A 28 szervezet-
ből álló ajkai Helyi Akció Csoport (HACS) a Rendszeres 
közösségi szabadidős programok lebonyolítására írt 
ki pályázatot a TOP CLLD program keretében. A felhí-
vás célja, hogy pályázók projektjük megvalósításával 
hozzájárulnak a fiatalok helyben tartásához, a szá-
mukra vonzó jövőkép megteremtéséhez, amelyben 
a családok fenntartható életet tervezhetnek maguk-
nak.

A Bányász Kulturális 
Egyesület negyven alkalom-
mal tart klubfoglalkozáso-
kat az elkövetkezendő egy 
év során, ahol Ludvai-Föl-
desi Kata szakmai vezető 
irányításával a hulladék-
mentes és fenntartható élet-
módot népszerűsítik majd. 
Az első előadáson beveze-
tőjében a programszervező 
elmondta, hogy a hulladék-
mentes háztartást megvaló-
sítani csaknem lehetetlen. A 
cél nem is az, hanem a hul-
ladéktermelés csökkentése. 

Gondolkodj ökosan! – ez a 
mottója. Ez nem pénz, élet-
kor vagy iskolai végzettség 
kérdése, hanem arról szól, 
belátjuk-e, hogy élőhelyünk 
védelmét most kell elkezde-
ni. Ezért mindenki tehet és 
nem is kell nagy dolgokra 
gondolni. Elég például, ha 
a gyümölcs, zöldség vagy 
péksütemény vásárlásakor 
nem kérünk műanyag zacs-
kót, hanem visszük saját 
textil zacskónkat, amelyet 
számtalanszor fel tudunk 
használni. A műanyag 

zacskó élettartama rövid, 
többnyire addig tart, amíg 
hazavisszük az élelmiszert, 
utána megy a hulladékgyűj-
tőbe. Termeljük a szemetet, 
de ne csak a végeredményt 
nézzük, hanem a folyamatot 
kezdetétől fogva!

A zacskót le kell gyárta-
ni, ahhoz alapanyag szük-
séges. Ha kevesebb zacskó 
fogy, kevesebbet rendelnek a 
kereskedők, ezért csökken-
tik a gyártást, így kevesebb 
alapanyagot használnak fel. 
Ugyanez vonatkozik az úgy-
nevezett fast fashion ruhák-
ra. A divat gyakran változik, 
ami ma a menő pár hónap 
múlva elavultnak számít, 
jön az újabb divat, a régi me-
het a hulladékgyűjtőbe. Az 
impulzusvásárlás, amikor a 
pillanatnyi hangulatunknak 
engedve át nem gondoltam 
veszünk valamit, vagy azzal 
akarjuk vigasztalni, eset-
leg jutalmazni magunkat, 

ugyancsak a pazarlás irá-
nyába hat. A szerzés öröme 
néhány napig boldogabbá 
tesz, majd megszűnik a ha-
tása, újabb vásárlásra van 
szükség a boldogsághor-
monjaink működtetéséhez. 
Ez az egyén és a társadalom 
szintjén sem tartható fenn 
sokáig.

Keressünk ehelyett olyan 
elfoglaltságot, ami hosszú 
távú örömet okoz és még 
fölösleges pénzköltéssel 
sem jár. Ilyen például a csa-
láddal, a barátokkal töltött 
minőségi idő. Boltba járás 
helyett lehet együtt sétálni 
a természetben, beszélgetni, 
egymásra figyelni, olvasni, 
tanulni. Sok szükségtelen 
dolog kerül be a háztartá-
sokba ünnepek idején. Ha 
megkérdezzük a megaján-
dékozottat, mire vágyik, el-
kerülhetjük, hogy olyannal 
lepjük meg, amit nem tud 
vagy nem akar használni. 

Ha ad néhány ötletet, mire 
vágyik, attól az öröme nem 
lesz kisebb.

A számunkra fölöslegessé 
vált tárgyakat sem kell fel-
tétlenül a kukába dobni. A 
még jó állapotúakat elad-
hatjuk, elajándékozhatjuk, 
vagy felajánlhatjuk jótékony 
célra. Mi is vásárolhatunk 
már használt dolgokat. A 
turkálókban sok jó minő-
ségű, diavatos darabot ta-
lálhatunk, ezzel a termék 
élettartamát is meghosz-
szabbíthatjuk. A ruhaipar 
környezetszennyező, így, ha 
kevesebb újat vásárolunk, 
csökkenthetjük a gyártott 
mennyiséget, így mérsé-
kelhetjük a környezeti ká-
rokat. Ruha vásárlása előtt 
gondoljuk át, valóban szük-
ség van-e az adott darabra, 
van-e hova és mivel felven-
ni. Ugyancsak elkerülhetjük 
a fölösleges dolgok megvá-
sárlását, ha bevásárlólistá-
val megyünk, és csak azt 
tesszük a kosárba, ami azon 
szerepel. Segít, ha egy hétre 
előre megtervezzük a me-
nüt, egyszerre beszerezzük 
a hozzávalókat és nem me-
gyünk naponta boltba. 

Vásárlásnál részesítsük 
előnybe a környezetbarát 
termékeket, ha lehet, vásá-
roljunk helyi vagy térségbeli 
termelőtől. A háztartásunk-
ban a papírtörlőt kiválthat-

juk textil konyharuhával, 
papírszalvéta helyett újra-
szalvétába is csomagolhat-
juk a szendvicset, mosoga-
táshoz a luffatökből készült 
szivacs is jó. Már Ajkán is 
lehet vásárolni csomagolás-
mentes boltban, ahol saját 
zacskónkban vagy üvegünk-
ben vihetjük el a szükséges 
mennyiséget, nem kell na-
gyobb kiszerelést megvenni. 

A szelektív hulladékgyűj-
tésre ugyancsak már a leg-
kisebb településeken is adott 
a lehetőség. Üdítő vásárlá-
sakor, ha lehet válasszuk az 
üvegeset. Amennyiben visz-
szaváltható, vigyük vissza 
a boltba az üveget, ugyanis 
akkor tisztítás után újra töl-
tik. Ha a szelektív gyűjtőbe 
kerül összetörve, akkor újra 
fel kell dolgozni, ami igen-
csak energiaigényes folya-
mat. 

A sorozat többi részében 
lesz szó többek között a kör-
nyezetbarát háztartási tisz-
títószerekről, kozmetiku-
mokról, a régi bútordarabok 
felújításáról, az ajándékok 
egyszer használatos csoma-
golópapír felhasználása nél-
küli csomagolásáról.

(ta) 

Az előadássorozat prezentációjának nyitóképe
 (Fotó: Györkös)

Ludvai-Földesi Kata az előadássorozat házigazdája
 (Fotó: Györkös)

Hit, erő, bátorság
Az éhes embernek nincs 

ereje, de ha táplálkozik, erőt 
gyűjt. A lélek számára is 
szükséges a táplálék, amelyet 
Istentől kapunk. A szentál-
dozás erőt és bátorságot ad. 
Az áldozás megerősíti a ró-
mai katolikus hívőket, hogy 
ellentmondjanak a bűnnek és 
a rossznak, legyenek bátrak, 
kitartóak. 

Az elmúlt héten a tósokbe-
réndiek, most pedig a város 
többi iskolájának katolikus 
hitben élő harmadik osztá-
lyos hittanosai járultak éltük-
ben  először a szentáldozáshoz 
Pünkösd vasárnapján a Jézus 
Szíve Plébániatemplomban. 
Bakos Frigyes esperes a szent-
misét az elsőáldozókért, csa-
ládjaikért, hitoktatóikért aján-
lotta. 

Az esperes szentbeszédében 

kijelentette, hogy az elsőáldo-
zásra 3 évig készülő gyermekek 
ugyanúgy kiválasztottak, mint 
egykor az apostolok voltak. 

Vannak gyermekek, akik nem 
fogadták el a meghívást, de akik 
ünneplőbe öltözve itt vannak, 
azok számára fontos a hit. 

A gyermekek jószándékú-
ak, jószívűek, engedelmesek, 
figyelmesek és főként lelkileg 
tiszták. Az elsőáldozás előt-
ti napon a szentgyónásban 
kitárták Jézus előtt lelkük 
ajtaját. „Kiskoromtól fogva 
ezeket a bűnöket követtem 
el” - kezdték a gyónást. Majd 
a hitük szerint létező Isten a 
gyóntató atya által feloldoz-
ta őket minden, a bibliában 
bűnként megjelölt cseleke-
detük alól. Isten megbocsá-
tását követően megtisztult 
lélekkel, hitük szerint bűneik 
terhétől megszabadulva foly-
tathatják életüket. Az atya 
kérte a gyermekeket, ezután 
is járjanak vasárnap szentmi-
sére, áldozzanak, készüljenek 
a bérmálásra.

(ta) 

Az elsőáldozók egy csoportja megköszöni a felkészítést
 (Fotó: Tisler)

Komposztáló robot az óvodában
Az Ajkai Városi Óvoda tagintézményeinek közössége úgy 
döntött, hogy szeretné kipróbálni a beltéri komposztálás 
örömét a Compocity öko-robotok segítségével! 
Fáradozásukba egy nagy mobiltelefonos cég is a 
segítségükre van.
A program célja, hogy az apróságok megismerhessék és ki 

is próbálhassák a Compocity beltéri komposztáló robotját, 
amelynek segítségével játékosan tanulhatják meg a 
komposztálás folyamatát és annak jelentőségét. A jelenleg 
rendelkezésre álló tíz eszköz közül egyet kedden avattak a 
Hétszínvirág óvodában, a Béke utcában.
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A kis kedvenc sem játék, meg kell tanulni figyelni az ő igényeire is (Fotó: Györkös)

Szépen haladunk a felelős állattartás 
felé, bár még van teendő

A látszat az, hogy tele van-
nak az állatmenhelyek, de ez 
éppen a gondoskodást jelzi, 
ugyanis aki nem tudja vagy 
nem akarja a kutyáját, macs-
káját tovább tartani, beviszi 
oda, ahol vállalják a gondo-
zását, amíg gazdát nem ta-
lálnak neki. Tíz éve ezek az 
állatok még az utcán, kidob-
va végezték volna (mint aho-
gyan azért végzi ma is jóné-
hány társuk – a szerk.).

 Molnár Zoltán, a Magyar 
Polgárőr Szövetség Lovas és 
Kutyás tagozata alelnöke sze-
rint az elmúlt évtizedben sokat 
fejlődött az ország a felelős ál-
lattartás terén. A polgárőrség 
is részt vesz a megfelelő tartási 
körülmények, valamint a régi 
magyar fajta, a kuvasz népsze-
rűsítésében az agrárminiszté-
rium támogatásával. Az elnök 
hozzátette, hogy ma már sok 
helyen működik kutyaiskola, 
az átlagjövedelmű gazdáknak 
is elérhető áron, ahol a meg-
felelő viselkedés kialakításán 
túl gondozási és táplálási ta-
nácsokat is adnak. Fontos a 
körültekintő választás, hogy 
az állattartás örömet okozzon, 
és idővel ne az elhagyott álla-
tok táborát gyarapítsuk.

Lehetőleg közelítsük egy-
máshoz a vágyainkat és a le-
hetőségeinket. Ha ez nehezen 
megy, akkor a lehetőségeink 
szerint válasszunk. Fontos 
szempont a lakáskörülmény. 
A nagy mozgásigényű, sok-
szor és hangosan ugató kutya 
nem való emeletre. (Kis ku-
tya is szenvedhet úgynevezett 
szorongásos stresszben, ami 
azt jelenti, hogy addig ugat, 
míg haza nem jön a gazdi – a 
szerk.) A kerítés épsége is fon-
tos. Ha az eb folyton kiszö-
kik, átszökik a szomszédhoz, 
esetleg még kárt is tesz annak 
kertjében, biztos, hogy oda a 
jószomszédi viszony.

Nem biztos, hogy min-
den esetben a kutyatartás a 
jó megoldás. Akinek kevés a 
szabadideje, vagy nem tudja 
vállalni a rendszeres sétálta-
tást, választhat macskát, va-
dászgörényt, hörcsögöt is. A 
kis alapterületű lakásban is jól 
mutathat egy akvárium. Ma 

már hüllőket, akár kígyót is 
lehet legálisan tartani, de an-
nak nem biztos, hogy örülne a 
környezetünk. A vásárlás előtt 
kérjünk tanácsot az állatke-
reskedésben, vagy állatorvos-
tól, győződjünk meg arról, 
hogy valóban nekünk való-e 
a kiszemelt állat, vállaljuk-e a 
gondozást, a tartás költségeit. 

A polgárőr vezető, aki hi-
vatása szerint kutyás rendőr, 
néhány éve Sümegen rende-
zett kutyás futást a kulturált 
állattartás népszerűsítéséért. 
Ha a járvány okozta vészhely-
zet véget ér és lehet ismét nagy 
létszámú programokat tarta-
ni, Tatabányán rendezi meg a 
programot. 

Ajkán hatósági intézkedést 
igénylő bántalmazás régóta 
nem történt. Az emberek tud-
ják, mivel jár egy állat tartá-
sa, és csak akkor döntenek 
a vásárlás mellett, ha tudják 
és akarják vállalni azt. A je-
lenlegi szabályok szerint tilos 
kutyát 10 négyzetméternél 
kisebb területen, 4 méternél 
rövidebb eszközzel kikötve, 
gerinces állatot kör alapú ka-
litkában vagy gömb alakú 
akváriumban, patás állatot és 
kutyát állandó jelleggel kiköt-
ve tartani. Büntetendő az, aki 
bármely állatnak indokolatlan 
vagy elkerülhető fájdalmat, 
szenvedést, sérülést okoz. Ti-
los az állat elűzése, elhagyása. 
A szabály szerint belterületen 
a közterületeken kutyát csak 
pórázon szabad vezetni, ha-
rapós kutyát zárt helyen kell 
tartani, és a ház bejáratán 
harapós kutyára utaló figyel-
meztető táblát kell elhelyezni.

Sok idős, egyedülálló ember 
tart háziállatot. Így aztán a 
gazda kórházba kerülése vagy 
halála miatt is maradnak álla-
tok ellátatlanul. Az udvaron 
tartott kutyákat a szomszé-
dok észreveszik, és többnyire 
gondoskodnak róluk a hoz-
zátartozók megérkezéséig. A 
lakásban élő állatok nagyobb 
veszélynek vannak kitéve az-
által, hogy adott esetben nem 
veszik észre őket, vagy nem 
tudnak hozzájuk bejutni, így 
az életük is veszélybe kerülhet.

Jön a nyár, a melegben 
ügyeljünk arra, hogy az állat 
árnyékos, hűvös helyen tudjon 
menedéket keresni. Tihanyi 
György kisállatkereskedő is 
megosztotta velünk a témá-
ban a tapasztalatait. Elmond-
ta, van egy réteg, amelyik nem 
meri elárulni, hogy nem is-
meri az állattartás szabályait. 
Nem tudja, hogyan kell tarta-
ni, gondozni, táplálni. Mások 
viszont nagyon helyesen, a 
végső döntés előtt kérdeznek, 
majd átgondolják, hogy tud-
ják-e biztosítani a megfelelő 
körülményeket. Olyan is elő-
fordult, hogy eleség vásárlá-
sakor derült ki, hogy a gazda 
nem tudja, milyen állatot szer-
zett. A madaraknak sok fajtá-
ja van, eltérő igényekkel, ezért 
szükséges pontosan tudni, mi 
van az otthonunkban. A nem 
tudás vagy nem megfelelő is-
meretek akár a tartó életébe is 
kerülhetnek. 

Volt már arra is példa, hogy 
valaki nem tudta, a skorpió 
mérge halálos. Gyakori, hogy 
a gyerek meglát ismerősénél 
valamilyen állatot és azonnal 
kell neki is. Pár hét után meg-
unja, és utána ott a kérdés, 
hogyan tovább? Vállalja-e a 
felnőtt a gondozást vagy aján-
dékozzák el? Egy állat évekre 
vagy akár évtizedekre vállalt 
felelősség. A pár hetes, hóna-
pos aranyos pici állat minden-
kinek tetszik, de akkor is kel-
leni fog, ha megnő?

Aki sokat utazik, érdemes 
elgondolkodnia arról, hogyan 
látja el a kedvencét távollé-
tében. Alkalmanként segíte-
nek a barátok, a szomszéd, de 
biztos, hogy évekig számít-
hatunk rájuk? Ma, amikor az 
internet és a televízió által ki-
nyílik a világ, előfordul, hogy 
egy-egy érdeklődő gyerek 
hibátlanul tudja a bálnák táp-
lálkozási szokásait, de amikor 
a kereskedő javasolja, hogy 
szedjen pitypangot a házi 
kedvencének, nem tudja, mi 
az a növény. Minden kornak 
megvannak a slágerállatai, de 
a divat ebben is változik. Ma 
keresett a törpenyúl és nem 
csak húsvétkor. Az akvárium 

is jól mutat a lakásban, de sok 
gondoskodást, odafigyelést 
igényel.

Minárcsik Sándor, a Deve-
cser melletti Meggyeserdőn 
létrehozott Meggyeserdei Me-
nedék alapítója kérdésünkre 
elmondta, hogy a kutya és 
macska mellett nagyon sok-
féle állatot befogadnak. Volt 
már náluk hüllő, házi- és vad-
madarak, többféle vadállat és 
ló is. Jelenleg kutyák, macs-
kák, madarak, kecskék és ju-
hok vannak telephelyükön.

Az állattartással és állatvé-
delemmel kapcsolatos elvá-
rások koronként változnak. 
Mára szerencsére sokan el-
jutottak odáig, hogy az állat 
éppúgy érző lény, mint az 
ember. Neki is szüksége van 
gondoskodásra, megfelelő 
életkörülményekre, odafi-
gyelésre, szeretetre. Az állat 
nem egy tárgy, hanem élő-
lény. Állatvédelem terén is 
van még mit tanulnunk. Az 
állatvédők, de még az egy-
szerű ember is elcsodálkozik 
azon, hogy néhányan meny-
nyire felelőtlenek. A deve-
cseri Menedék munkatársai 
több esetben kaptak már 
jelzést, hogy a gazda elköltö-
zött, háziállatát pedig az ud-

varon kikötve sorsára hagyta. 
Olyan megdöbbentő esettel is 
találkoztak, amikor a kikötö-
zött csontsovány kutya fölött 
naponta átlépett a gazdája. A 
belvárosi ház udvarába sokan 
beláttak, mégis hosszú idő 
telt el, amire egy lakó jelezte 
az esetet és segítséget kért. Az 
utolsó pillanatban érkeztek 
az állatvédők, a kutya lábra 
állni is alig tudott.

A civil szervezet tagjai csak 
úgy mehetnek be egy ingat-
lanba vagy magánterületre, ha 
a tulajdonos együttműködő 
és beengedi őket, különben a 
hatósághoz kell fordulniuk, 
ami időveszteség. Ha eljutnak 
addig, hogy beszéljenek a gaz-
dával, szép szóval meggyőzik 
arról, hogy az állat érdeké-
ben mondjon le róla. Ha nem 
együttműködő, elindítják a 
hatósági eljárást. Minárcsik 
Sándor hozzátette, hogy ok-
tatási és érzékenyítő program-
juk is van, amellyel a felelős ál-
lattartásra nevelik a fiatalokat. 
A bántalmazás, elhanyagolás 
ellen úgy tehetünk legtöbbet, 
ha tudatosítjuk a felnövekvő 
generációkban azt, hogy az 
állattartás évekre, esetleg év-
tizedre vállalt kötelezettség, 
ami folyamatos törődéssel és 

költségekkel jár. Csak akkor 
döntsünk a vásárlás mellett, 
ha felmértük annak követ-
kezményeit. Tudni kell, hogy 
egy állatorvosi kezelés költ-
sége több tízezer esetleg 100 
ezer forint is lehet. Akinek a 
lehetőségeit ez meghaladja, az 
állatmenhelytől is kérhet se-
gítséget. 

A meggyeserdei menhelyen 
2 dolgozó látja el a feladatokat, 
az ő munkájukat segítik az 
önkéntesek. A tevékenység-
re nem mindenki alkalmas, 
nem mindenki tudja elviselni 
a csontsovány, beteg, kido-
bott, szenvedő állat látványát. 
Menhelyet csak úgy szabad 
létrehozni, ha a működési 
költségek folyamatosan biz-
tosítottak. Meggyeserdőn 
ebrendészeti feladatokat is el-
látnak, abból van rendszeres 
bevételük, fogadják a személyi 
jövedelemadóból felajánlott 1 
százalékot, azon kívül támo-
gatói felajánlások is biztosít-
ják a működtetés feltételeit. 
Szombatonként és vasárna-
ponként nyílt napok vannak 
a menhelyen, akkor délután 3 
órától előzetes bejelentés nél-
kül is látogathatók. 

(ta) 

Pályázati kiírás
Ajka Város Önkormányzata 

Képviselő-testületének –  a ka-
tasztrófavédelemről és a hozzá 
kapcsolódó egyes törvények mó-
dosításáról szóló 2011. évi CXX-
VIII. törvény 46. § (4) bekezdése 
szerinti – hatáskörében eljáró 
Ajka Város Önkormányzat 
polgármestere a veszélyhelyzet 
kihirdetéséről szóló 27/2021.
(I.29.) Korm. rendelettel kihir-
detett veszélyhelyzetben   az 
alábbi pályázatot írja ki:

A Fsz. 4.   szám alatti  lakás  
egy szobás, 31 m2 alapterületű, 
a lakbér 500.- Ft/m2/hó. Ener-
getikai besorolás: „C” minősítés 

Pályázati feltételek: 
Pályázatot azok az ajkai la-

kóhellyel rendelkező  fiatal 
párok nyújthatnak be, akik 

közül legalább az egyikük 35 
év alatti, de a pár másik tag-
ja sem haladja meg a 40 éves 
kort,  akik lakásigényük végle-
ges megoldásáig, de legfeljebb 5 
évig lehetnek a garzonházban 
bérlők. 

A pályázat benyújtásának 
feltétele, hogy 

–  a fiatal pár házastársi vagy 
élettársi kapcsolatban él, 

–  nem rendelkeznek önálló 
ingatlantulajdonnal,

–  mindketten kereső tevé-
kenységet folytatnak (ke-
reső tevékenységnek mi-
nősül az anyasági ellátás 
is), 

–  Magyarországon bejegy-
zett hitelintézettel, vagy 
biztosító társasággal kötött 
lakáscélú előtakarékossági 
szerződéssel rendelkeznek. 

Az előtakarékosság havi 
összege nem lehet keve-
sebb 25.000.-Ft-nál. 

A garzonlakásban a bérleti 
idő a bérleti szerződés meg-
kötésének napjától számított 
legfeljebb 5 év, az 5 év eltelte 
után a lakást a fiataloknak el 
kell hagyni. 

Az elhelyezés biztosításá-
nak feltétele, hogy a fiatal pár 
írásban vállalja, hogy minden 
változást mely a lakásbérleti 
szerződésben foglaltakat érin-
ti, 15 napon belül írásban beje-
lenti a bérbeadással megbízott 
szervnek. 

Szerződésszegésnek mi-
nősül és a lakást 3 hónapon 
belül el kell hagynia a fiatal 
párnak, ha

–  akár egyikőjük kereső 

tevékenysége 90 napnál 
hosszabb időre megszűnik, 

–  a vállalt lakáscélú előta-
karékosságot 90 napnál 
hosszabb ideig nem fizeti, 
illetve nem a szerződésben 
vállaltak szerint fizeti,

–  2 hónapot meghaladó lak-
bérhátraléka van, és a bér-
beadással megbízott szerv 
írásos felszólítására 8 na-
pon belül a hátralékot nem 
fizeti be,

–  a fiatal pár házassága, élet-
társi kapcsolata megszű-
nik.

A pályázatnak tartalmaz-
nia kell:

–  a pályázó nevét és címét,
–  a pályázatra vonatko-

zó jogosultságot igazoló 
iratokat, nyilatkozatokat 

(munkáltatói igazolás, elő-
takarékossági szerződés 
másolata)

–  az arra vonatkozó nyilat-
kozatot, hogy a pályázó a 
pályázati hirdetményben 
foglalt feltételeket elfogad-
ja, és a megpályázott lakás-
ra bérleti szerződést kíván 
kötni,

–  valamint, hogy a pályázó 
hozzájárul ahhoz, hogy 
nevét a bizottság nyilvá-
nosságra hozza.

 
Több pályázó esetén előnyt 

élvez az a fiatal pár, amelyik
–  pályakezdő,
–  régebben kezdett lakáscélú 

előtakarékosságot,
–  a bizottság által előírt ösz-

szegnél nagyobb előtaka-
rékosságot vállal. 

A pályázatokat 2021. júni-
us 30. napjáig elektronikus 
úton, az erre a célra rend-
szeresített formanyomtatvá-
nyon kell benyújtani az Ajkai 
Közös Önkormányzati Hi-
vatal Szociális és Igazgatási 
Iroda szocig@hivatal.ajka.
hu  e-mail címre. A megjelölt 
határidő elmulasztása jog-
vesztő!

Pályázati nyomtatvány le-
tölthető a www.ajka.hu oldal-
ról.

A pályázatok a pályázati ha-
táridő leteltét követően kerül-
nek elbírálásra, melynek ered-
ményéről a pályázókat írásban 
értesíti.

Schwartz Béla 
polgármester
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A Kultik Ajka mozi
műsora

2021. május 27 - 2020. június 2.

A hercegnő és a hét törpe 2D - dél-koreai animá-
ciós kalandfilm, 92 perc (6) - vetítési időpontok: 
szombat és vasárnap 14:00.

Godzilla Kong ellen 3D - amerikai horror, sci-fi, 
akciófilm, 113 perc (12) - vetítési időpontok: min-
den nap 20:15.

Mortal Kombat 2D - kanadai-amerikai fantaszti-
kus akciófilm, kalandfilm, 110 perc (18) - vetítési 
időpontok: minden nap 18:00.

Tom és Jerry 2D - amerikai animációs kalandfilm, 
vígjáték, 101 perc (6) - vetítési időpontok: min-
den nap 16:00.

Biológiai sokféleség – tavaink 
és egészségünk védelmében

A biodiverzitástól a citokinviharig
 A biológiai sokszínűség, az úgynevezett biodiver-

zitás azt fejezi ki, hogy mennyire gazdag a természeti 
környezetünk. A környezet minősége, az ember általi 
környezetszennyezés fontos szerepet játszik egész-
ségi állapotunkban is. A vizes élőhelyeink megőrzése 
szintén létfontosságú. A biodiverzitás védelmének vi-
lágnapját május 22-én tartottuk.

Az élőlények összessége és 
a fizikai környezetük, illetve 
a kölcsönhatásuk hozzák lét-
re az ökoszisztémát. A nagy 
tavaink esetében is veszély 
fenyegeti a természet rendjét, 
amit nem meglepő módon, 
mi emberek okozunk. Mi-
előtt a helyzet még rosszabbra 
fordulna, a civilek áprilisban 
megalapították a Nagy Tavak 
Koalíciót: a Balaton, a Fertő tó, 
a Velencei-tó és a tatai Öreg-tó 
védelme érdekében. A négy 
nagy tavunkat ésszerűtlen 
nagy beruházások veszélyez-
tetik, ezért minden területen 
összefogtak a helyiek és köve-
telik, hogy az ő véleményük is 
beépüljön a döntéshozatalba. 
A Greenpeace Magyarország a 
helyi kezdeményezések mellé 
állt.

A Fertő tónál egy óriási be-
ruházás előkészületeit már el-
kezdték, a környezetvédelmi 
szakemberek szerint ezzel na-
gyon fontos élőhelyeket tesz-
nek tönkre. A tó a Fertő-Han-

sági Nemzeti Park területén 
található, Natura 2000-es be-
sorolású Ramsari terület. 2001 
óta az UNESCO világörökségi 
védelme alatt álló kultúrtáj, 
ami kiemelt jelentőségű ter-
mészetmegőrzési területen, 
illetve különleges madárvé-
delmi területen fekszik. Köz-
vetlenül a vízpartra majdnem 
60 hektár beépítését és lebeto-
nozását tervezik, vitorlás- és 
csónakkikötőt, csaknem ezer 
parkolóhelyet, teniszpályákat, 
futballpályát, szállodákat, ami 
tönkreteszi az élőhelyek leg-
nagyobb részét. Ezt a mértékű 
természetrombolást a Green-
peace Magyarország nem tud-
ja elfogadni, ezért beperelték 
azt a határozatot, amit erre 
kiadtak.

Minket, ajkaiakat szeren-
csére nem fenyeget ez a fajta 
veszély, ami kiderült a május 
21-én tartott online lakos-
sági fórumon. Ajka zöldte-
rületi programjára és annak 
megvalósítására is kitért 

Schwartz Béla polgármester, 
aminek részleteit Andrónyi 
Miklós irodavezető ismertet-
te. A beszámolóból egyebek 
mellett az is kiderült, hogy a 
városligeti tó esetében 20-25 
évente fontos a teljes meder-
kotrás. Egy hónapon belül 
megkezdődik a hínárkaszá-
lás, majd szivattyúzással pró-
bálják eltávolítani az 50-80 
cm iszapréteget. A tó felületét 
megtisztítják a teljes hínártö-
megtől, emellett a víz leenge-
désére és téli pihentetésére is 
szükség van. A látvány sajnos 
nem lesz „csábító”, de a vég-
eredmény érdekében elen-
gedhetetlen lépésről van szó. 
Lényeges, hogy a városligeti 
tó fejlesztéséhez hozzátartoz-
nak a fa- és cserjeültetések, 
emellett az állatbarátoknak 
zárt kutyafuttató áll majd 
rendelkezésére, de újabb rek-
reációs tereket is biztosítanak 
a szabadtéri mozgást válasz-
tók részére. A Városliget ez-
által még szebbé és gondo-
zattabbá válik, a lehetőségeit 
mindenki élvezheti majd, aki 
Ajkára látogat, hiszen nyit-
va áll előttünk. Fontos, hogy 
a természettel összhangban 
próbáljunk élni, mert ha nem 
vigyázunk rá, elveszíti sok-
színűségét, alkalmazkodó 
képességét és tönkremegy – 

mi emberek pedig ugyanerre 
a sorsra jutunk. Meglepődve 
állunk a különböző immun-
betegségekkel szemben, amit 
eddig nem tapasztaltunk.

A világjárvány jól példázza 
a környezet és az egészségünk 
közötti összefüggést: nem ön-
magában a vírus pusztító, ha-
nem az, ahogy a civilizációs 
ártalmakkal sújtott szervezet 
reagál rá. Nem árulunk el tit-
kot, ha azt mondjuk, hogy az 
elhízás, a túlsúly veszélyezte-
tő tényezők. Az egészségügyi 
szakemberek szerint zsírsej-
tekben szabadul fel az úgyne-
vezett citokin, ami elárasztja 
a szervezetünket és tönkrete-
szi a szerveinket. Közismert, 
hogy a citokinvihar légzési ne-
hézséget okoz.

Összességén kimondha-
tó, hogy a Covid-19 korunk 
civilizációs betegsége, kicsit 
olyan, mintha versenyt futna 
egymással az emberiség és 
a vírus – mi védőoltásokkal 
próbálkozunk, a vírus pedig 
mutálódással. Mindeneset-
re, ha szeretnénk megoldást 
találni, elkerülni a citokinvi-
hart, illetve a szerveink gyul-
ladását, célszerű felülvizsgál-
nunk az életmódunkat és a 
táplálkozásunkat is.

RÉ 

Tapintható égitestek látássérülteknek

Látássérültek számára teszi 
megismerhetővé a világűrt 
az ajkai székhelyű Bakonyi 
Csillagászati Egyesület. Az 
Űrbatyu I. és II. programról 
már országosan ismertté vált 
civil szervezet az országban 
egyedülálló programja meg-
valósításának a végéhez ér-
kezett. Három évvel ezelőtt 
a tagok elhatározták, hogy 
a látássérültekhez is közel 
hozzák az Univerzumot. Ők 
a szemük helyett a kezükkel, 
ujjaikkal „látnak”, tapintás-
sal, hallással szerzik az isme-
reteiket.

 A megvalósítás, amiben civil 
szervezetek, magánszemélyek 
és cégek dolgoztak együtt, ta-
valy decemberben kezdődött. 
Ivanics Ferenc elnök a módszer-
ről szólva elmondta, hogy a fő 
lépés a tapintható makettek és 
modellek elkészítése volt. En-
nek első elemeként kidolgoztak 
egy tematikát, ami részletesen 
bemutatja bolygórendszerün-
ket. A jelenlegi programban a 

Naprendszer égitesteit mutatják 
be. Negyvenhat égitestet válasz-
tottak ki nyomtatásra, azok több 
érdekes felszíni formájával, is-
mertebb kráterekkel, vulkánok-
kal és kanyonokkal egyetem-
ben. Így a 3D-s nyomtatással 
összesen 77 modellt állítottak 
elő. Az ehhez szükséges infor-
mációkat az interneten ingyene-
sen elérhető adatbázisokból és a 
NASA honlapjáról töltötték le.

A 3D-s nyomtatott elemek 
mellé kilenc, egyedileg készített 
modell került, de ezeken kívül 
három valódi meteoritot és egy, 
becsapódások során képződő 
metamorf kőzetet, úgyneve-
zett tektitet is, amire a kráter-
képződés bemutatásánál lesz 
szükség.  Ezek az égi kövek már 
régóta részét képezik bemuta-
tóiknak, ezért semmiképp sem 
maradhattak ki. A bemutató-
hoz egyrészt egy kőmeteoritot, 
másrészt két vasmeteoritot vá-
lasztottak, így a főbb típusokat a 
látássérültek is megismerhetik.

A vasmeteoritok közül az 

egyik az argentin Campo del 
Cielo egy 3,5 kg-os példánya, 
a másik az amerikai Canyon 
Diablo. Az utóbbi azért került 
a gyűjteménybe, mert 3D-s 
nyomtatással elkészíttették mel-
lé az arizóniai Barringer-krátert. 
A vasmeteoritoknak nemcsak 
a tapintásuk vagy a súlyuk, ha-
nem a szaguk is érdekes, ezért is 
kerültek bele a tematikába.

Egyes maketteket egyedi 
módon, kézzel készítette a klub 
egyik tagja, Surányi Zoltán. Két 
üstökös-modell és az aszteroi-
da-becsapódás folyamatát be-
mutató, összesen hat darab tábla 
került ki a kezei közül. 

Az egyesület  évekkel ezelőtt 
ajándékba kapott egy gittből 
készült holdfelszínt. Ez azt a te-
rületet ábrázolja az Esők Ten-
gerén, ahová a Luna-2 űreszköz 
1959-ben becsapódott, vagyis 
itt érte el először ember alkot-
ta tárgy egy idegen égitest fel-
színét. A holdfelszín-makettet 
Vértes Ernő amatőr csillagász 
készítette 1974-ben az egykori 
veszprémi csillagászati szakkör 
részére, Surányi Zoltán egyesü-
leti tag ezt újította fel, alig egy 
hónap alatt.

Ivanics Ferenc klubvezető el-
mondta még, hogy a nonprofit 
szervezet a nyomtató program 
költségeit saját forrásból nem 
tudta volna előteremteni. Ez 
alkalommal a megvalósítást az 
Űrbatyuk felbocsátása során 
már támogatást nyújtott  ajkai 
Schwa-Medico Kft., illetve a bu-
dapesti Thermo Épgép Kft. anya-

gi hozzájárulása segítette. A ki-
sebb maketteket Lisztmaier Gá-
bor, a nagyobbakat a VARINEX 
Zrt. készítette el támogatásként. 
Az utóbbinak köszönhető a mé-
retarányos Naprendszer-modell, 
egy nagyméretű Tycho-kráter és 
egy vetületi Föld térkép, amely 
több mint harminc négyzetlap-
ból áll. A modellek nagy részét 
Ivanics-Rieger Klaudia festette 
le. A festés után a makettek fa-
keretet, illetve állványt kaptak, 
ezeket Surányi Zoltán készítette 
el. Ezekre a keretekre kerülnek 
majd az információs panelek. 
A tároló eszközöket Vágó Gá-
bor egyesületi tag szerezte be, 

illetve biztosította a makettek 
védőcsomagolását. Mind a 77 
makettről rövid szócikkekett 
írtak, amelyek tartalmazzák 
a legfontosabb információkat. 
Ezeket Nagy Richárd rögzítet-
te hanganyag formájában is. A 
felvételek az egyesület honlap-
járól lesznek elérhetők QR-kód, 
illetve úgynevezett  NFC chip 
formájában, melyeket okostele-
fon segítségével lehet majd ak-

tiválni, meghallgatni. A chipek 
beszerzését, illetve a szükséges 
informatikai hátteret az egyesü-
let informatikusa, Csánitz Lász-
ló biztosította. 

A program azonban – ahogy 
mondani szokás - nem jöhetett 
volna létre a Vakok és Gyengén-
látók Veszprém Megyei Egye-
sülete nélkül.  Rengeteg ötletet 
és tanácsot kaptak az egyesület 
elnökétől, Csehné Huszics Már-
tától.   Lebcelterné Veiland Or-
solya a Braille-írást készítette el 
a makettekhez. A BCSE tagjai 
a továbbiakban hosszú és folya-
matos együttműködést tervez-
nek a Vakok és Gyengénlátók 

Veszprém Megyei Egyesületé-
vel. A programot először náluk 
mutatják be, majd meghívásra 
elviszik az Univerzum csodáit 
más gyengénlátók egyesületé-
hez, de más rendezvényekre is 
azért, hogy mindenki megis-
merhesse  látássérültek világát. 
Milyen érzés az, ha valaki csak 
tapintás útján tud meggyőződni 
arról, hogy milyen a világ.

(ta) 

Ki hinné, hogy egy hurrikánt is ki lehet nyomtatni? (Fotó: Ivancsics Ferenc)

A Naprendszer „kézzelfogható” arányokkal
 (Fotó: Ivancsics Ferenc)

Tapintsuk meg a Földet! (A makettek talpazatának sarkában 
lévő dudorokat a gyengénlátók simán elolvassák)
 (Fotó: Ivancsics Ferenc)

Még ezüst is lehet a kéziseknél
Május 22-én a Veszprém megyei férfi-Felsőház 2. fordulójá-

ban a Bajnok DSE Nemesvámos II. fogadta a KK Ajka II. csa-
patát. A bajnoki érmekért harcoló felek sokáig fej-fej mellett 
haladtak (4-4). Ezután az ajkaiak rákapcsoltak a mérkőzésen, 
és 5 gólt sikerült dobniuk. A hazaiak gyors időkéréssel akar-
ták rendezni soraikat, ami részben sikerült is, mivel 3 gólra 
sikerült lefaragni a hátrányt a szünetig.

 A második félidőben a Vámos felzárkózott két gólnyira, de 
az Ajka egy nagyszerű 10 percet produkálva nagyot emelt a 
különbségen (11-20). A hazaiak mindent bevetettek az újabb 
felzárkózás reményében, azonban nem találták a rést az ajkai 
védelmen. A nagyot küzdő KK Ajka II. így megérdemelten 
nyerte meg a találkozót. Bajnok DSE Nemesvámos II. – KK 
Ajka II. 16-26.

Ezzel a sikerrel az Ajkának még van esélye kiharcolni az 
utolsó fordulóban a bajnoki ezüstöt. 

BD 
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(folytatás az 1. oldalról)
Pár nappal a bajnokság vége 

után mélyebb elemzésekbe 
még nem bocsátkoztunk, de 
látunk néhány dolgot, amit a 
szezon kezdetéhez képest most 
máshogy gondolunk. Az ere-
deti elképzelésünk szerint az 
anyagiak, a körülmények és a 
korábban gondolt lehetőségek 
tekintetében valahol a 8-15. 
helyezés között láttuk a csapat 
helyét. Mi azért indulunk el 
egy bajnokságban, mert szeret-
nénk azt megnyerni! Mindig 
az a cél, hogy minden mérkő-
zésen győzzünk, de ebben ter-
mészetesen benne van az, hogy 
a lehetőségeket és a körülmé-
nyeket figyelembe vesszük. 
15-16, szinte teljesen egyforma 
képességű csapat játszik az NB 
II-ben, így éppen az aktuális 
napi forma dönti el, hogy ki-
nek hogyan sikerül egy adott 
mérkőzés.

– Hektikus ősz után fan-
tasztikus tavaszt produkált a 
csapat. Hogyan értékelnéd az 
idényt eredményesség szem-
pontjából?

– Minden csapatot, így min-
ket is érintett sérüléshullám 
és a Covid-hullám. Volt egy 
olyan 15 fordulós sorozatunk 
a 6. fordulótól a 21. forduló-
ig, amikor a megszerezhető 
45 pontból csupán 14 pontot 
szerzett a csapat. Ez nagyon 
kevés, hiszen ha ebben az idő-
szakban 14-15 ponttal többet 
szerzünk, az mindenképpen 
figyelemre méltó lett volna a 
dobogós helyezések szempont-
jából. A vírusjárvány hatása 
minden csapatnál befolyásolta 
az eredményességet. Nálunk ez 
a tavalyi ősz folyamán csúcso-
sodott ki. Ezzel szemben na-
gyon jól sikerült a tavaszi első 
nyolc forduló, egy döntetlen 
és hét győzelem, összességé-
ben pedig 22 pont volt a csapat 
mérlege. Ez extra teljesítmény 
volt, ami kompenzálta az őszi 
eredménytelenséget. Az utolsó 
9 fordulóban becsúszott há-
rom vereség és két döntetlen 
a négy győzelem mellé. Ebben 
az időszakban talán picit töb-
bet vártunk, bár kétségtelen, 

hogy ha egy csapat csinál egy 
9 mérkőzéses veretlenségi so-
rozatot, akkor az ellenfelek is 
másképp állnak hozzá, jobban 
felkészülnek, és ehhez nem 
biztos, hogy elég gyorsan al-
kalmazkodtunk. Szintén em-
lítésre méltó szempont, hogy 
a vasárnap-szerda-vasárnap 
ritmusban megrendezett mér-
kőzéseknél a játékosok elég fitt 
állapotban tudnak-e maradni. 
Elemezve az ilyen sűrű ritmus-
ban játszott mérkőzéseket azt 
látjuk, hogy a megszerezhető 
24 pontból az első vasárnap 
16 pontot, a szerdai mérkőzé-
seken 24-ből 14 pontot, és a 
második vasárnap 21-ből csak 
7 pontot szereztünk, így ez-
zel mindenképpen foglalkoz-
nunk kell majd a következő 
szezonban. Összességében azt 
gondolom, hogy a megszerzett 
pontokat és az ötödik helyezést 
tekintve túlteljesítettük az ere-
deti terveinket, ehhez ismétel-
ten gratulálok mindenkinek! 
Nem csak én, hanem az egész 
elnökség és a támogatói kör is 
nagyon büszke erre a teljesít-
ményre!

– A szezonban többször is 
lehetett olvasni utánpótlás 
korú játékosok nevét az NB 
II-es mérkőzések jegyzőköny-
veiben. Mondhatjuk, hogy jó 
úton halad az utánpótlás kép-
zés Ajkán?

– Négy évvel ezelőtt elindult 
az utánpótlásunkban egy telje-
sen új képzési rendszer. Külön 
szeretnék itt is gratulálni az 
utánpótlás edzőinknek! Őket 
tovább képezve egy új rend-
szerben és új módszerekkel 
fogjuk fejleszteni a kis futbal-
listáinkat. Nagy örömömre 
négy utánpótlás korú játéko-
sunkkal kötöttünk profi szer-
ződést a következő időszakra. 
Komoly és fontos mérföldkő 
ez, hiszen az ajkai utánpótlás-
ban a felnőtt csapatnál is szóba 
kerülő fiatalokat tudunk kine-
velni.

– A vírusjárvány előtt 
2-3000 néző előtt játszotta a 
csapat a mérkőzéseit. A sok 
zártkapus találkozó mellett 
hogyan sikerült fenntartani 

a kapcsolatot a szurkolókkal?
– Nagy tanulsága volt ennek 

az évnek a marketing tevé-
kenységünkben bekövetkezett 
változás. Főleg a közönséggel 
való kommunikációt próbál-
tuk erősíteni, igyekeztünk 
olyan tartalmakat megoszta-
ni, hogy a szurkolóink minél 
több információt megtudja-
nak a csapatról, a játékosokról, 
az adott heti mérkőzésekkel 
kapcsolatos értékelésekről és 
várakozásokról. Ezt a fajta te-
vékenységet tovább kívánjuk 
erősíteni még jobban bevonva 
ebbe a felnőtt labdarúgóinkat, 
valamint az utánpótlás neve-
lést is ide kapcsolni.

Május 17-én elindult a stadi-
on felújítása, hiszen nem titkolt 
célunk, hogy 3000 nézőt sze-
retnénk minden hazai mérkő-
zésre bevonzani. Ezért nagyon 
komolyan fogunk dolgozni 
az elkövetkező 2-3 hónapban, 
és biztos vagyok benne, hogy 
amikor a srácok visszatérnek 
a pihenésből akkor mind Ők, 
mind a szakmai stáb, mind a 
marketing stáb komolyan fog-
ja venni a munkát és közösen 
elő tudjuk segíteni azt, hogy 
Ajkán teltházas mérkőzéseket 
tudjunk játszani a következő 
időszakban. Véleményem sze-
rint ez nem csak Ajka, hanem 
a magyar labdarúgás szem-
pontjából is nagyon fontos cél, 
hiszen teljesen mindegy mek-
kora a stadionunk, egy telthá-
zas mérkőzés egy teljesen más 
élményt ad mind a közönség-
nek, mind a labdarúgóknak. 
Élményalapú programot sze-
retnénk biztosítani a közönség 
részére. Az élmény alapú prog-
ram nem csak a mérkőzésről 
szól, előrébb kell lépnünk a 
szurkolók kiszolgálásában, il-
letve hogy a nézők a mérkőzés 
előtti és utáni két órában egy 
másfajta kiszolgálást kapjanak, 
mint amit estleg elvárnak. 

Az elmúlt időszak sokszor 
nagyon nehéz feladat elé állí-
tott bennünket főleg az idő-
járás tekintetében, hiszen a 
pályánk olyan állapotban volt, 
hogy ha egy nagyobb eső lee-
sett, akkor mindig kétségessé 

vált, hogy le tudjuk-e játszani a 
mérkőzést. A stadion felújítá-
sa pályázaton nyert összegből, 
valamint az önkormányzat ál-
tal biztosított önrészből elkez-
dődött, pályafűtés kialakítása. 
Megújítjuk a gyepszőnyeget, 
kiépül egy vízelvezető és ön-
töző rendszer, új lelátót épí-
tünk és két, 30 négyzetméteres 
eredményjelző táblát állítunk 
fel. Befedjük a vendég lelátót, 
a hazai szurkolók részére pe-
dig egy új mobil lelátó készül. 
A lelátók alatt egy műszaki 
állomás és a pályakarbantartó 
gépeknek garázsa kerül kiala-
kításra. Szeretnénk továbbá 
egy, a közönséget kompletten 
kiszolgáló egységet felépíteni, 
azaz szurkolói shopot, új büfé-
ket, társasági teret kialakítani, 
ahol a mérkőzés előtti és utáni 
időt kényelmesen, fedett kö-
rülmények között tudják majd 
eltölteni a szurkolók. Úgy gon-
dolom, hogy ez a felújítás visz 
minket abba az irányba, hogy a 
labdarúgás a szórakoztató ipar 
része legyen itt Ajkán. 

Bár most mindenki a most 
elért ötödik helyezésről be-
szél, meg kell említeni, hogy 
az elmúlt 12 évből 10 évet volt 
az FC Ajka az NB II tagja. Az 
elődeink munkája adott egy 
alapot, komoly hagyománya 
van itt Ajkán a futballnak, és 
erre építkeztünk az elmúlt öt 
évben. Amennyiben sikerül 
teltházas mérkőzéseket ren-
deznünk, és be tudjuk vonni a 
régióban élőket is, akkor gon-
dolom azt, hogy működik a 
most már talán szállóigévé vált 
szlogenünk, hogy „Együtt a 
város”. Szeretnénk elérni, hogy 
ki tudjuk bővíteni a szlogenün-
ket arra, hogy „Együtt a város, 
együtt a régió”, és a 30-40 km 
sugarú körben élők is saját csa-
patuknak tekintsék az FC Aj-
kát. Közösen dolgozunk azért, 
hogy az FC Ajka minél ha-
marabb osztályt tudjon lépni, 
azonban ahhoz, hogy ez sike-
rüljön ennek megfelelő stadi-
onra, hozzáállásra és háttérre 
van szükség.

Forrás: fcajka.hu

Szezonértékelő a focistáknál

„Padlófűtést” kap a pálya és a gyepszőnyes is megújul (Fotó: Györkös)

Májusra érett be a sok 
munka a lovasoknál

Áprilisban indultak újra a 
versenyek a díjugrató szak- 
ágban a lovasoknak majd-
nem 2 hónapos pihenő után, 
hiszen márciusban törölték 
a fedeles döntőket a lovak 
herpeszvírus fertőzése miatt. 
A Nemzetközi Lovassport 
Szövetség március 1-jén ho-
zott döntést arról, hogy már-
cius 28-ig azonnali hatállyal 
felfüggeszti a nemzetközi 
versenyeket az európai kon-
tinens 10 országában a lovak 
herpeszvírusa rendkívül ag-
resszívan terjedő idegrend-
szeri formája miatt. A Ma-
gyar Lovassport Szövetség 
elnöksége is a lovasversenyek 
felfüggesztése mellett dön-
tött, így az idén először ápri-
lisban állhattak rajthoz Bala-
tonvilágoson a Somló Térség 
Lovas Egyesület és az Ajkai 
Lovas és Hagyományőrző 
Egyesület versenyzői.

 – Ezen az első versenyen 
érezhető volt a lovasok és 
a lovak teljesítményén is a 
kényszerpihenő – tudtuk meg 
Unger Fannitól, a Somló Tér-
ség Lovas Egyesület ügyveze-
tő-versenyzőjétől, a Veszprém 
Megyei Lovas Klubok Egye-
sületének elnökségi tagjától. 
- A legfontosabb az volt, hogy 
mindenki fejben össze tudja 
rakni a három versenynapra a 
tudását, és határozottan, ma-
gabiztosan üljön a nyeregben. 
Születtek szép eredmények, de 
a verseny utáni értékeléskor 
mindenki a tapasztaltszer-
zést és a jó csapathangulatot 
emelte ki. Legeredményesebb 
versenyzőnk Takács Adrienn 
volt, aki háromszor állhatott 
fel a dobogóra, két első és egy 
harmadik helyet szerzett ezen 
a viadalon – értékelte Fanni az 
első megmérettetést.

Április végén aztán felgyor-
sultak az események, a szigorú 
versenyrészvételi szabályok is 
enyhültek, hiszen addig csak 
90 fő nevezését fogadtak el a 
szervezők, április 23-a és 25-e 
között ugyan még mindig zárt 
kapuk mögött, de népes me-
zőnnyel tartották meg a ver-
senyt Balatonvilágoson, ahol 
649 start volt. Az ajkai csapat 
hét versenyzővel nevezett, a 

Rába Anna, Katona Blanka, 
Nagy Lili, Horváth Tímea, Ta-
kács Adrienn, Viasz Hanna 
és Unger Fanni alkotta külö-
nítménynek nehéz dolga volt 
az erős mezőnyben. Sokszor 
tized másodpercek döntötték 
el az első hely sorsát, hibátlan 
lovaglással is le lehetett csúszni 
a dobogóról. Az országos ver-
seny három napján is születtek 
azért ajkai sikerek.

110 cm-en az 5 éves lovak 
versenyében Unger Fanni Ru-
bint nevű lovával a második 
helyen végzett, a 6 éves lovak 
megmérettetésén 120 cm-en 
pedig Petra nyergében első lett. 
Viasz Hanna Caviar nevű lo-
vával 115 cm-en a második he-
lyen zárt, Rába Anna Rádiháza 
Huncut hátán hibátlan lovag-
lással negyedikként végzett. 
Nagy Lili Hunter nyergében a 
verseny harmadik napján va-
sárnap 85 cm-en a negyedik, 

100 cm-en pedig az ötödik he-
lyet szerezte meg. 

Május elején 7-e és 9-e között 
ugyancsak a balatonvilágosi 
felkészítő és országos verse-
nyen indultak versenyzőink. 
187 lovas, 281 ló, 38 verseny-
szám fémjelezte ezt a három 
napot. Az első napon lovasaink 
rögtön három éremmel lettek 
gazdagabbak, Unger Fanni 100 
és 105 cm-en is győzött, 110 
cm-en Horváth Tímea Dorka 
hátán a harmadik helyre lova-
golt hibapont nélkül. Szomba-
ton folytatódott a sikersorozat: 
Viasz Hanna 120 cm-en első, 
125 cm-en ugyancsak hibátlan 
lovaglással a negyedik helyen 
végzett. Vasárnap Fanni egy 
újabb csillogó aranyat szerzett 
100 cm-en, ötre növelve ezzel 
az érmek számát.

– Örülünk, hogy május ele-
jére azt a formát tudtuk hozni, 
amit a felkészülésen célként 
jelöltünk meg. Voltak ugyan 
nehézségek, apróbb zökkenők, 
a versenymentes időszakban 
azonban igyekeztünk álló-
képességet fejleszteni, kon-
centráltabbak lenni, hiszen a 
háronapos megmérettetések 
sok energiát igényelnek lótól 
lovastól egyaránt – értékelte az 
elmúlt időszakot Unger Fanni.

(VHA) 

Az egyik legeredményesebb versenyző, Unger Fanni Rubint nevű 
lovával (Fotó: Györkös)
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2021 május-június

Minden nap 8-20 óráig Patikaplus Gyógyszertár Fő út 66.

19-22 óráig:

május
27-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
28-án SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
29-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
30-án HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
31-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.

június
1-jén PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
2-án SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
3-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
4-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
5-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
6-án PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET

Menyegző
Házasságot kötöttek: Jánosi 
Balázs és Bagó Irén 2021. 05. 
21-én, Kovács Gábor és Papp 
Zsuzsanna 2021. 05. 21-én, Fo-
dor Patrik Tamás és Sárközi 
Georgina 2021. 05. 21-én, Hor-
váth Roland és Reiner Enikő 
2021. 05. 22-én, Szücs Dániel 
és Kocsi Noémi 2021. 05. 22-
én.

Gólyahír
Köszöntjük városunk legifjabb 
polgárait: Lázár Krisztián és 
Barabás Barbara 2021. 05. 08-
án, született kisfiát Somát, 
Orovecz Roland és Horváth 
Zsófia Sandra 2021. 05. 10-én, 
született kisfiát Dánielt.

Poscher Bálint
csapatban
ezüstérmet szerzett május 23-
án a Bakuban rendezett aero-
bik világbajnokságon. A junior 
korcsoportos versenyző a Bró-
dy gimnázium diákja, hét éve 

sportol az ajkai aerobik spor-
tegyesületben.

Újra díjköteles
 a parkolás
Ajka fizető parkolóiban. A 2020. 
december 31-én érvényes in-
gyenes parkolási bérletek to-
vábbra is érvényben maradnak. 
Az Ajkait Kft. telephelyén (Ajka, 
Rákóczi F. u. 8. fsz. 1.) május 31-
ig lehet cserélni a bérleteket és 
már lehetőség van, illetve itt 
vásárolhatók teljes árú, vagy 
kedvezményes parkolóbérle-
tek is. Az ügyfélszolgálat tele-
fonszáma: 88/750-550.

Virtuális űrutazás 
Ismét élőben tarthatja foglal-
kozásait a Bakonyi Csillagá-
szati Egyesület. Május 28-án, 
pénteken este fél 8 órától, új 
helyen, a Csingeri Közösségi 
Házban (Ajka, Feketegyémánt 
u. 5.) tartják a szakkört, ame-
lyen bemutatják az egyesület 
legújabb szerzeményeit.

APRÓHIRDETÉS

KERTÁPOLÓ

Háziorvosi ügyelet
A ügyelet címe: Ajka-Padragkút, Iparos u. 8. Tel.: 88/412-104. 
Csak telefonos bejelentkezést fogadnak, és a helyszínen 
csengetéssel kell jelezni az érkezést! A váróteremben egy-
szerre két fő tartózkodhat, és tartani kell a 2 méteres védő-
távolságot. A rendelőbe való belépéskor szájmaszk haszná-
lata kötelező!

»   Energetikai tanúsítást vállalok gyors határidővel, kedvező áron Ajkán 
és környékén. 06-30/ 956-7005

Indiaival a Spanyol ellen?
Az utóbbi hetek esős, csa-

padékos időjárása nem ked-
vezett a kiskertekben fej-
lődő növényeknek. Bár azt 
tartják, hogy a májusi eső 
aranyat ér, de azért a jóból 
is megárt a sok. Az átlagos 
csapadékmennyiségnél jóval 
több hullott, ami már káro-
sítja a növényeket és tönkre-
teheti a kertet. Nem is beszél-
ve, az ilyenkor elszaporodó 
kártevőkről.

A túl sok víz általában pá-
rás légköri viszonyokkal jár 
együtt. Ebben a közegben 
rendkívül kedvező körülmé-
nyek alakulnak ki a gombabe-
tegségek fejlődéséhez, és egyes 
kártevők elszaporodásának. A 
peronoszpóra, lisztharmat, fi-
toftóra* hamar kialakulhat és 
tönkreteszi a leveleket és kárt 
okoz a termésben. A vízzel te-
lített és ezért levegőtlen talajok 
nem engedik fejlődni a kul-
túrnövények gyökerét, amik 
így elhalhatnak. Ráadásul 
ilyenkor a gyomnövények is 
gyorsabban kezdenek el nőni, 
versenyezve a tápanyagért és 
napfényért. Sajnos ez a csapa-
dékos nyirkos talaj igencsak 
kedvez a meztelencsigák töme-
ges elszaporodásának. Ezek a 
falánk kártevők általában éjjel 
bújnak elő és mivel egyálta-
lán nem válogatósak lerágnak 
szinte mindent, ami az útjukba 
kerül. Ezeknek a csupasz csú-
szómászóknak rendkívül jó az 
ízlése. Ami nekünk kedves és 
értékes, azt ők is szeretik. Most 
van szezonja a hónapos retek-
nek a salátának és a zöldhagy-
mának ami lukulluszi lakoma 
számukra. De dísznövényeink 
sem menekülhetnek előlük, 

igazi csemegéjük a büdöske, az 
évelő csillagfürt, a szarkaláb, a 
dália, a viaszvirág és az árvács-
kák is.

Magyarországon jelenlegi 
tudásunk szerint 26 meztelen-
csiga-faj található meg, ame-
lyek mindegyike táplálkozik 
növényi részekkel. Ezek a pu-
hatestűek az idők kezdete óta 
okozhatnak kisebb-nagyobb 
károkat a kertekben, de az 
utóbbi években ezek mértéke 
egyre jelentősebb lett. A ku-
tatók szerint ennek elsődle-
ges oka az, hogy két invazív 
csigafaj, a spanyol csupaszcsi-
ga (ez a nagy narancssárga)
és a nagy barna csupaszcsiga 
jelent meg és terjedt el az or-
szágban az eddigiek mellett, 
egyre nagyobb károkat okoz-
va a szántóföldi és a kertészeti 
kultúrákban.

Nálam az akár 20 cm-re 
is megnövő, csíkos -pöttyös 
nagy meztelencsiga talált rá 
a salátára. A meztelencsigák 
hermafroditák, mind hím 
mind női ivarszervük van. 
Szinte rituálisnak látszó pá-
rosodásuk alkalmával köl-
csönösen megtermékenyítik 
egymást. Egy-egy csiga akár 
50 gyöngyszem nagyságú pe-
tét rakhat le, leggyakrabban 
korhadó növényi részek alá. A 
csigák fajtától függően 3-8 hét 
alatt kikelnek, 1-2 hónap alatt 
válnak ivaréretté. Viszonylag 
kevés természetes ellenségük 
van, de a sünök és vakondo-
kok sokat elpusztítanak be-
lőlük. Természetesen lehet 
védekezni a csigák ellen, de a 
mechanikai védekezés, mint 
például a csigák tényleges ösz-
szeszedése lassú, idő- és ener-

giaigényes, a kémiai védekezés 
pedig egyre nehezebb, mivel a 
hatóanyagok uniós betiltása 
egyre kevesebb megoldási le-
hetőséget hagy a gazdáknak. 
A metaldehid hatóanyagú 
csigaölő szerek egészen mos-
tanáig rendelkezésre álltak, 
de az Európai Vegyianyag 
Ügynökség (ECHA) rendelete 
nyomán megváltozott a ható-
anyag európai uniós toxiko-
lógiai besorolása. Ennek kö-
vetkeztében 2021. július 31-től 
szigorodnak az e hatóanyagot 
tartalmazó csigaölő készítmé-
nyek megvásárlásának feltéte-
lei, azaz szabadforgalmú fel-
használásuk megszűnik. Ha 
környezetkímélő módszert 
keresünk a csigák távoltartá-
sára akkor szórjunk ki mész-
port, vagy összetört tojáshéjat, 
esetleg fahamut a zöldségeink 
köré. Jó hatást lehet elérni a 
sörös csigacsapdákkal is. Állí-
tólag élnek-halnak a sörért. 

De a legjobb eredményt ak-
kor érjük el, ha biológiai vé-
dekezésként beszerzünk pár 

indiai futókacsát. Persze csak 
ha a körülmények is adottak 
hozzá. Ezeket a mókás kacsá-
kat a felegyenesedett tartásuk 
miatt pingvin kacsáknak is 
szokták hívni. Gyakorlatilag 
összeszednek minden kártevőt 
a kertben, de legnagyobb ked-
vencük a meztelencsiga. Né-
hány hét alatt teljesen megtisz-
títják a kertet a hívatlan csú-
szómászóktól, ráadásul a csiga 
petéket is összeszedik amivel 
a későbbi szaporulatokat aka-
dályozzák meg. Nálunk sajnos 
még nem elterjedt a módszer 
de Angliában lehet bérelni is 
futókacsát a kertek rendbeté-
teléhez. Dél-afrikai szőlőültet-
vényeken már sikeresen alkal-
mazzák ezt a védekezést. 

F.P.T. 

* Fitoftóra: A betegség követ-
keztében a paradicsom- és bur-
gonyaleveleken nagy, sárguló, 
majd szürkésbarnán elhaló 
foltok jelennek meg. A levél 
szélétől kiinduló foltok nedves 
időben rohadnak.

Az indiai kacsa szereti a meztelencsigát. Ugyanez fordítva már 
nem állítható (Fotó: Futó)

Piaci árak Ajkán
2021. május 22.

Sorok álltak lángosért bent, kol-
bászért kint. Az egyik pultnál 
hangos társaság élvezte az íze-
ket és az együttlétet. Az idősebb 
férfiak, mint kiderült, egyikük 
nyugdíjba vonulását ünnepel-
ték. Kettőnek volt védettségi 
igazolványa, a többieknek, köz-
tük az ünnepeltnek nem. A buli 
eredetileg valamelyik belvárosi 
étteremben lett volna. A tera-
szon kabátban ebédelni nem 
akartak, ezért eldöntötték, a pi-
acon esznek egy jót, majd a kö-
zeli vendéglő teraszán leöblítik 
egy pohár borral. Közben az asz-
szonyok vásárolgathatnak ked-
vükre, a hazacipelésben majd 
segítenek a férfiak. Szombaton 
több árus úgy döntött, a szabad 
területen pakol ki. Egyiküknél 
hosszan állt a sor. Nem csoda, 
hiszen az árak nagyon kedvező-
ek voltak, a minőség is jó volt. 
Idős, nem a legújabb divat sze-
rint öltözött nőre került a sor. 
Sárgarépát és cukkinit vásárolt. 
Miután a kereskedő megmérte, 
mondta az árat, a néni csodál-
kozott. Állította, a dobozból vet-
te el, amire 190 forint volt írva. 
Meg is lett a doboz, de a 190 
forint másra vonatkozott. Egy 
figyelmetlen vásárló bizonyára 
véletlen tette oda, nem is gon-
dolva, hogy mekkora szócsatát 
indít el ezzel. A néni kifizette az 
árut, majd utána is vélt igazát 
hajtogatta, hogy a kiírás szerint 
kevesebbet kellett volna fizet-
nie. Az árus felajánlotta, visz-
szaadja a pénzt. Egy türelmét 
elvesztett háziasszony hátulról 
előreszólt, hogy majd ha elfogy 
a sor, beszéljék meg, de neki 20 
perc múlva megy a busza, és ha 
lekési, nem lesz délben ebéd. 

A néni erre elment. Az árustól 
megtudtuk, minden ezredik ve-
vője ilyen. Őt nem zavarja, rég-
óta csinálja, megszokta már, 
hogy van, aki a primőr mellé ve-
szekedést is akar. A piac másik 
felén ruhákat is árulnak. Nézelő-
dő még csak akad, vásárló már 
kevesebb. A bejáratnál az asszo-
nyok többnyire eredménytele-
nül kínálják az ágyneműhuzatot 
olcsón. A virágot és a palántákat 
viszont viszik. 

Karfiol .......................................600,-
Paprika ............................ 590-900,-
Retek ..................... 180 Ft/csomag
Cukkini ..................................... 390,-
Újhagyma .....180-250 Ft/csomag
Hagyma.................................... 250,-
Uborka ..................................... 390,-
Alma................................ 200-550, -
Körte ......................................... 700,-
Szőlő .......................................2500,-
Dinnye ......................................600,-
Nektarin ................................1000,-
Sárgabarack ......................... 1200,-
Őszibarack ............................ 1200,- 
Citrom .....................600 Ft/zacskó
Tojás ......................40-45 Ft/darab
Újkrumpli .................................. 550,
Burgonya ........................130 -390,-
Sütőtök .................................... 300,-
Tök .....................................350-450,-
Karalábé ...................................100,-
Zöldség ....................................600,-
Paradicsom ............................ 390,-
Narancs ...................................490,-
Kelkáposzta ............................600,-
Cékla ......................................... 300,-
Zellergumó ............................. 500,-
Leveles zeller ......................... 350,-
Lila hagyma ....................180-340,-
Saláta ....................................... 300,-

 (ta) 

Bravúros győzelmi
széria

A női kosárlabda amatőr 
NB I./B-ben szereplő Ajka a 
Vasas Akadémia II.-t fogad-
ta a 29. forduló játéknapján. 
A Torna-menti csapat remek 
formában vághatott neki a ta-
lálkozónak, mivel zsinórban 9 
mérkőzést tudtak sikerrel ven-
ni egymás után, így joggal re-
ménykedtek a következő győ-
zelemben. A Vasas az utóbbi 
négy bajnokijából kettőt meg-
nyert és kettőt elveszített.

Kalocsai sikeres közeli pró-
bálkozásával indult a találko-
zó, de Salamon Zsófia hamar 
egyenlített. Az első negyed 
utolsó percéig fej-fej mellett 
haladtak a felek, azonban a 
Vasas játékosa Szerencsés Ta-
mara hárompontos dobása a 
vendégek javára billentette a 
mérleget. (21-24) A második 
negyedben az Ajka elképesz-
tően jól játszott, és alig ha-
gyott területet az ellenfelének, 
így könnyen ledolgozta a hát-

rányát, és átvették a vezetést. 
Félidőben 41-32 volt az ered-
ményjelzőn. 

Szünetet követően se talál-
ta magát a Vasas, csupán 6 
pontot tudott szerezni, míg az 
Ajka a különbségen növelni is 
tudott 10 ponttal. Az utolsó 
negyedre így már kevés esély-
lyel állt ki a fővárosi csapat. 

Ajkai szempontból nem in-
dult jól az utolsó játékrész, Tá-
pai kettő, Kalocsai pedig egy 
labdát adott el a negyed elején. 
Nagy hajárba kezdett viszont 
a Vasas. Madár Eszter és Alt-
mann Anna folyamatosan 
próbálkozott, ugyanakkor jól 
zárt az Ajka, és sikerült meg-
őrizni a második és a harma-
dik negyedben megszerzett 
előnyét. Ajka-Vasas Akadémia 
71-57. Ezzel a sikerrel immá-
ron tíz mérkőzéses győzelmi 
szériában van az Ajka.

BD 

Gólparádé
a Badacsonytomaj ellen is
Május 22-én a Veszprém megyei I. osztály 29. fordulójában 

az Ajka Kristály fogadta hazai pályán a Badacsonytomajt. A 
két csapat március közepén a Badacsonytomaji Sportpályán 
egy izgalmas mérkőzést játszott egymással, akkor Szedla-
csek mozdította el az eredményt a nulláról, és győztek. Ezen 
a mérkőzésen is megvillogtatta tudását az ajkai játékos. Az 
első játékrészben játszotta a maga gólra törő fociját a Kristály, 
és 6-0-s eredménnyel mehettek szünetre. Szedlacsek Balázs 5 
góllal vette ki a részét az első játékrészből!

A második félidőben sikerült szépítenie a vendég alakulat-
nak, azonban a kék-fehér csapat ismét nyomott a tomaji kapu 
előtt. Gregócs a 72., Benecz a 77., Magyar pedig a 87. percben 
talált be. A hosszabbítás utolsó másodperceiben is született 
gól, amivel Benecz állította be a végeredményt. Ajka Kristály 
SE – Badacsonytomaji SE 10-1. 
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Kikapott az Ajka Kristály
teke csapata

A teke Szuperliga 21. fordulójában az Ajka Kristály 
SE a Thermalpark-Szentgotthárdi VSE otthonába 
látogatott. A két fél között a mérkőzést megelőzően 
12 pont különbség volt, a hazaiak javára. A találkozón 
nagyon erősen kezdett be a Szentgotthárd, Cseh Bence 
602, Walcher Roman 634 és Karba Bálint 613 fát gurított. 
Ajkai oldalon Tóth Martin szerepelt a legjobban, ő 595 
fáig jutott el. Thermalpark-Szentgotthárdi VSE – Ajka 
Kristály SE 6-2. 
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